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L. Radziejowski: Nasi Słowianie.
Nowiny i Odgłosy.
Z Dnia.
Najstarsze Siady Życia.
Wygrane w Angielskiem Derby.
Biały Węgiel.
Za Czerwonym Kordonem.
Sport
J. H. Rośny: Przepowiednia Kabalám.
Procesie Bożego Ciała.
Podlasie dla Ojca Św.
Kongres Eucharystyczny we Lwowie. •
Z Kraju.
Święto Dziecka.
Zjazd Sybiraków.
Mimowolne Synobójstwo-
Wiadomości Bieżące.
Wyścigi Konne.

NASI SŁOWIANIE
Społeczeństwo polskie, zajęte wielu 

ważnemi zagadnieniami chwili bieżą
cej, stanowczo za mało zwraca uwagi 
na sprawy naszych ziem wschodnich 
i południowo wschodnich, gdzie zaczy
nają się dziać rzeczy wysoce niepoko
jące, nad któremi nikt z ludzi pań
stwowo myślących nie może przejść 
do porządku dziennego.

Białorusini, najbardziej zaniedbane 
w Europie plemie słowiańskie, nie do
rosłe jeszcze do miana narodu, nie 
posiadające nawet tyle sił kultural
nych, by można było zaopatrzyć w 
personel nauczycielski, pewną ilość 
szkół ludowych białoruskich, odpłacili 
Polsce za starania o wychowanie przy
szłej inteligencji białoruskiej, któraby 
mogła hodować ich odrębność ple
mienną, sprawą Hromady, zdradą sta
nu, opłaconą sowieckiemi czerwońca- 
mi. Oczywiście trudno oskarżać masy 
ludowe, iż dały się złapać na wędkę 
obietnic prowodyrów-inteligentów i 
pseudo-inteligentów, ale ci prowody
rzy stanowią ostatecznie tę warstwę, 
która reprezentuje Białorusinów wo
bec społeczeństwa polskiego.

Co Polska ma uczynić by zadowolić 
apetyty przewódców białoruskich?

Według ich życzeń, najpierw otwo
rzyć wielką ilość szkół białoruskich z 
wykładowym językiem rosyjskim, bo 
wszelkie rozmowy o białoruszczyźnie 
byłyby czczą gadaniną, lub powierze
niem nauczania półanalfabetom, co się 
już zdarzało w prywatnem szkolnic
twie białoruskiem.

Oczywiście takie szkolnictwo biało
ruskie wychowywałoby nie obywateli 
Rzeczypospolitej narodowości białoru 
skiej, ale przyszłych rabów Białorusi 
Sowieckiej a czasem fantastów, ma
rzących o Trzeciej Rosji.

Polska w tych powiatach, które za
ludnione są przez Białorusinów nie 
może jednak oglądać się na prowody
rów niedouków, którym śnią się ko- 
misarskie stanowiska, ale robić swoje, 
prowadzić politykę narodowościową 
zgodną z kulturalnemi tradycjami na- 
szemi. Nie narzucać Białorusinom pol
skości, przymusem, ale też pod przy
musem prowodyrów nie przeistaczać 
Białorusinów w Rosjan i komunistów 
bolszewików. Mamy dość siły aby ta
ki zasadniczy program postępowania 
konsekwentnie stosować.

A sprawa ruska? Pozwoliliśmy u- 
kraińcom z Małopolski Wschodniej roz 
szerząc wpływy na Wołyń, a prawo
sławiu wołyńskiemu na Lemkowszczy- 
znę. Tolerancja na szkodę Państwa! 
Tolerancja przysposobiająca Polsce 
nowe zastępy wrogów.

Ukraińcy w Sejmie Rzeczypospoli
tej poważają się ogłaszać swe dekla
racje niepodległościowe, zapowiadają
ce oderwanie od Polski conajmniej % 
jej obszaru. Narzekają przytem na u- 
cisk. Ruskie krzywdy znowu na po
rządku dziennym. A czemuż to pa
nowie ukraińcy nie wygłaszaliście ta
kich deklaracyj ani w Àustrji, w Wie
dniu i Sejmie Galicyjskim, ani w Du
mie Państwowej Rosji? Widocznie pol- 

. ski ucisk nie jest tak wielki skoro to- 
1 leruje podobne wynurzenia, niemożli

we nigdzie na świecie bez wyraźnych 
następstw natury karnej.

Skargi ukraińskie w Sejmie z zasa
dy są fałszywe, obliczone na efekt za
granicą. Ostatnio musiał im przeciw
stawić się niepodejrzewany o nacjona
lizm polski p. Minister Moraczewski, 
ídy chodziło o odbudowę kraju. Oka
lało się, że trybuni ludu ukraińskiego 
operowali cyframi z przed 10-ciu laty. 
P. Minister Dobrucki musiał również 
w odpowiedzi na zarzuty o krzywdze
nie szkolnictwa ukraińskiego powie
dzieć, że wskutek nieszczęśliwie zre
sztą pomyślanej, ukrainizacji szkół w 
Małopolsce Wschodniej, ucierpiały 
właściwie szkoły polskie. Ubyło 613 
szkół z polskim językiem wykłado
wym.

A 1 'storja Gimnazjum Ukraińskiego 
w Stanisławowie, wałkowana obecnie 
w sejmowej Komisji Oświatowej?

Cóż to? Polska ma przez palce 
Patrzeć na demonstracje antypaństwo
we uczniów ukraińskich, którzy roz- 
^y'ali się w mowach sejmowych pos. 
Lewickiego. Czy ma Rząd Polski wy- 
awać nagrody młodzieży ukraińskiej 

ea darcie portretów p. Prezydenta 
zeczypospolitej (Lwów) lub za nisz- 
zeme urządzeń kolejowych i telegra- 

znych w Stanisławowskiem?

NOWINY I ODGŁOSY

PRZEŚLADOWANIE 
KATOLIKÓW W MEKSYKU

Kat. Aj. Prasowa podaje:
Wiadomości, podane przez dziennik 

World o porozumieniu między Kościołeni, 
a państwem w Meksyku, nie zostały dotąd 
potwierdzone, .

Meksykański arcybiskup Ks. Gonzalez 
de Durato, bawiący obecnie w Niemczech, 
oświadczył dnia 1-go b. m. podczas pro
testacyjnego zebrania we Frankfurcie nad 
Menem, że pomimo deklaracji Ministrów 
meksykańskich o przyszłym pokoju mię
dzy Kościołem i Państwem, morderstwa 
katolików, a zwłaszcza księży trwają na
dal, Najstraszliwszym symptomatem tej 
nerońskiej walki jest, zdaniem Ks, Arcy
biskupa, fakt, że katolicy w Meksyku nie- 
tylko pozbawieni są życia, ale przed śmier
cią są poddawani torturom.

POWRÓT Z GENEWY
BERLIN, 10,6. PAT. Delegacja Nie

miecka na ostatnią sesję Rady Ligi Naro
dów powraca do Berlina w poniedziałek 
popołudniu. Dziś wieczorem sekretarz sta
nu Schubert wraz z pozostałymi członka
mi Delegacji odjechał z Genewy.

ROKOWANIA 
JAPOŃSKO-CHIŃSKIE

LONDYN. 10.6. AW. Z Tokio donoszą, 
że Rząd Japoński wysłał jenerała Matsui 
do Nankinu, upoważniając go do prowa
dzenia pertraktacyj z Czang-Kai-Szekiem. 
Japonja proponuje Rządowi Nankińskie- 
mu zwolnienie ważniejszych węzłów ko
lejowych w pobliżu Tsi-Nan-Fu przez woj 
ska japońskie, żądając wzamian zaprze
stania propagandy partji Kuemingtang w 
Mandżurji. W razie śmierci Czang-Tso- 
Lina Japonja zamierza natychmiast objąć 
kontrolę nad administracją Mandżurji.

WOJSKO
W NIEMCZECH I W POLSCE

BERLIN, 10.6. PAT. Welt am Montag 
podaje zestawienie ilości wojska i kosztów 
utrzymania tego wojska w Niemczech i w 
Polsce. Dziennik stwierdza, że Polska po
siada 265.000 żołnierzy, w czem 55,000 
wojskowych zawodowych, i wyda je na to 
350.000.000 marek rocznie, Niemcy zaś, 
mające 100,000 żołnierzy, wyłącznie zawo
dowych, wydają 476.000,000 marek, Niem
cy wydają więc, jak stwierdza dziennik, 
na 100.000 swych żołnierzy więcej 
o 126.000.000 mk,, niż Polska na 260,000 
żołnierzy.

KRWAWE STARCIE
BERLIN. 10.6. PAT. Jak donosi biuro 

Wolffa, w Olsztynie doszło dziś do krwa
wej bójki pomiędzy członkami organizacji 
republikańskiej Reichsbannern, a członka
mi olsztyńskiego koła śpiewaczego, którzy 
powracali w szyku napół wojskowym z 
wycieczki zamiejskiej. Cały szereg człon
ków kółka śpiewaczego został ciężko po
bity kijami. W czasie starcia padł również 
szereg strzałów; sprawcy ich zostali wy
kryci. Kilkunastu uczestników bójki w sta
nie bezprzytomnym odstawiono do szpi
tala,

LOTNICY PODBIEGUNOWI
PARYŻ, 10.6, AW, Z Londynu przybyli 

tu lotnicy podbiegunowi Wilkins i Eyelson, 
witani owacyjnie na lotnisku przez Aero
klub francuski.

W Sejmie Ukraińcy wystąpili ze 
skargami, iż nie mają dotąd uniwersy
tetu, A któż temu winien? Któż to 
piętnował jako zdrajców swego naro
du uczonych ruskich, którzy w tej 
sprawie rozpoczęli rozmowę z Rządem 
Polskim z jego inicjatywy. Prowody
rzy ukraińscy uważali, że w sprawie 
uniwersytetu bardziej powołani są do 
rozstrzygania przewódcy kanapowych 
partyj ukraińskich, niż ludzie do wy
kładów w uniwersytecie powołani. Ze 
sprawy uniwersytetu zrobiono spra
wę... polityczną. Wszystko albo nic, 
A teraz ruskie krzywdy i deklaracje 
niepodległościowe, o których słysząc 
śmieją się w kułak sowieccy komisa
rze w Charkowie i Moskwie. Na ich 
młyn woda!

Powiedzą niektórzy: sprawa ukraiń
ska jest bardzo zawiła. Ale w zawi
łych sprawach najlepszem wyjściem 
jest najprostsze postępowanie. Jeśli 
Ukraińcy chcą być lojanlnymi obywa
telami Rzeczypospolitej, wszelkie pra
wa narodowościowe, zapewnione kon
stytucyjnie są ich udziałem. Jeśli nie, 
przeciwko wichrzycielom Polska musi 
mieć mocną rękę, i nie zważając na 
przewódców ruchu może znaleść wie
le sposobów dojścia do porozumienia 
z ludem, który w większości swej by
najmniej wrogo do Państwa Polskiego 
nie jest usposobiony i dziwić się może 
dlaczego Polska toleruje robotę jawnie 
wywrotową różnych papierowych try
bunów, wodzów partyj, rodzących się 
jak grzyby po deszczu i znikających 
jak rosa na słońcu.

Im mniej będzie oglądania się na u- 
kraińskie narzekania w Sejmie a im 
większe wglądanie w potrzeby ludności 
ruskiej, tern będzie lepiej.

Leon Radziejowski

POSZUKIWANIE ITALJI
BERLIN. 10.6. PAT. Biuro Wolffa do- 

nosi z Oslo, że kap, Ríiser Lařsen wystar
tował dziś rano, odlatując w kierunku 
parowca Hobby, Kap, Larsen ma wspólnie 
z lotnikiem Holmem próbować odszukać 
Italję, która, jak ustala ostatni telegram, 
znajduje się w miejscu, położonem pod 
80°30, szerokości północnej i 28° długości 
wschodniej.

MOSKWA, 10,6. PAT. Komitet, kieru
jący akcją pomocy dla jen. Nobile, zwró
cił się drogą radjową do statku Citta di 
Milano, prosząc o potwierdzenie infor
macji, że okrętowi udało się nawiązać 
bezpośrednie połączenie z Italją, Do 
chwili otrzymania informacji ekspedycja 
sowiecka, gotowa już do wyjazdu, posta
nowiła nie rozipoczynać podróży.

STABILIZACJA FRANKA
PARYŻ, 10.6. PAT. Według infor- 

macjí, krążących w kuluarach Izby 
Deputowanych, Rada Ministrów oma
wiała na posiedzeniu wczoraj szem 
sprawę stabilizacji waluty, p, Poinca
re bowiem pragnął zapoznać się przed 
zbliżającą się debatą finansową w Par
lamencie z poglądami członków Rzą
du

Kierownicy Banku Francuskiego wy 
powiedzieli się niemal jednogłośnie za 
przeprowadzeniem w najbliższym cza
sie stabilizacji prawnei. Pogląd ich, 
oczywiście, nie mógł nie oddziałać na 
zdanie członków Rządu, którzy ze 
swej strony, niezależnie od momentów 
technicznych zagadnienia, rozpatrują 
sprawę pod kątem widzenia wpływu

stabilizacji na zagadnienia polityczne 
i gospodarcze. Prawdopodonnem jest, 
że w łonie Rządu dojdzie do porozu
mienia, żadna jednak decyzja, doty
cząca ustalenia kursu stabilizacyjne
go, daty i sposobu przeprowadzenia 
stabilizacji nie zaskoczy Parlamentu, 
który ma zatwierdzić inicjatywę rzą
dową.

Ponieważ Komisja Finansowa Izby 
Deputowanych nie ukonstytuuje się 
wcześniej, niż za dni 10, Rząd ma dość 
czasu na rozpatrywanie w pełnym 
składzie omawianych zagadnień, tak iż 
będzie mógł przedstawić Parlamentowi 
wyniki swych głębokich studjów, ma
jących na celu obronę słusznych inte
resów.

Z DNIA

P. ZALESKI W PARYŻU
PARYŻ. 10,6. PAT, Przybył tu z Ge

newy p. Minister Zaleski z małżonką w 
towarzystwie radcy Szumlakowskiego, p, 
Adama Tarnowskie Naczelnika Wy
działu w M. S. Z., i sekretarza Skiwskie- 
go, powitany na dworcu przez wyższego 
urzędnika protokułu dyplomatycznego p. 
Bavellier, Ambasadora Chłapowskiego w 
otoczeniu personelu Ambasady, Ministra 
Pułaskiego, sekretarza Jeneralnego, Grupy 
Parlamentarnej Francusko-Polskiej E, 
Krakowskiego i przedstawicieli pism.

PO ZAMACHU 
NA P T T7AREWA

MOSKWA. 10*6. A W. Wszystkie pisma 
sowieckie omawiają w artykułach wstęp
nych ostatnią notę polską, w związku z 
zamachem na Lizarewa, Pismom sowiec
kim nie wystarczają wszystkie zarządzenia 
władz polskich, skierowane przeciwko or
ganizacjom emigracyjnym.

Prawda stwierdza:
— W Polsce daje się jakoby zauważyć 

wzrost tendencyj antysowieckich, co leży 
w związku z działalnością antysowiecką 
Anglji, Wcielenie w życie postulatów, za
wartych w nocie polskiej, wytworzy jed
nak jaknajlepsze stosunki sąsiedzkie Pol
ski z Z. S. S. R.

Izwiestja zajmują stanowisko wyczer- 
f>ujące i stwierdzają, że najbliższa przysz- 
ość wykaże, w jakim stopniu Polska pra

gnie utrzymać dobre stosunki z Sowie
tami.

PREZYDENT DOUMERGUE W REIMS
REIMS, 10,6. PAT. Z okazji dzisiejszych 

uroczystśoci wydany tu został bankiet, w 
czasie którego wygłosił przemówienie p. 
Prezydent Republiki Doumergue. Wspom
niawszy systematyczne bombardowanie mia 
sta przez Niemców, nieustraszone bohater
stwo mieszkańców oraz szybką, dzięki pra
cy i oszczędności Francuzów, odbudowę zni 
szczonego miasta, p. Prezydent wyraził po
dziękowanie szlachetnym ofiarodawcom w 
kraju i zagranicą, poczem stwierdził:

— Francja, która więcej, niż jakikolwiek

0 NOWY RZĄD
BERLIN, 10.6. AW. Jak się dowiaduje ko

respondent Ajencji Wschodniej pos. Miiller 
Frankon oświadczył wczoraj w rozmowie z 
p. Prezydentem Hindenburgiem na temat two 
rżenia nowego Rządu, że socjaliści zatrzy
mać pragną dla siebie 4 teki w nowym ga
binecie. Partja Ludowa i Centrum zatrzymać 
mają swoje dotychczasowe teki z wyjątkiem 
Ministra Skarbu.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż utwo
rzony zostanie Rząd wielkiej koalicji, gdyż

inny naród ucierpiała z powodu wojny, dą
ży do wejścia na drogę pokoju wewnętrz
nego i zewnętrznego. Francja gotowa jest 
również współdziałać w praktycznej inicja
tywie i akcji, zmierzającej do zapewnienia 
poszanowania traktatów i przeszkodzenia 
wojnom. Bezpieczeństwo, o ile ma być pe
wne, musi być powszechne. Jeżeli Francja 
stara się zabezpieczyć przeciwko wszelkiej 
napaści, to zajmuje się właśnie utrzymaniem 
pokoju światowego, który jest dla niej naj
ważniejszym celem.

W NIEMCZECH
wypowiadają się za nią nietylko socjaliści, 
ale także Centrum, demokraci oraz Niemie
cka Partja Ludowa, która w organie swym 
Taegiiche Rundschau oświadczyła się za po
trzebą stworzenia Rządu na możliwie jak- 
najszerszych podstawach. Rządem takim mo
że być tylko Rząd wielkie koalicji.

Organ Niemieckiej Partji Ludowej wyra
ża życzenie, aby Rządy wszystkich poszcze
gólnych krajów Rzeszy również opierały się 
na wielkiej koalicji.

PO ZDOBYCIU PEKINU
LONDYN, 10.6. PAT. Otrzymano tu z Pe

kinu urzędowe potwierdzenie wiadomości o 
mianowaniu jen. Sun-Tse, dowódcy 6-go kor 
pusu armjl prowincji Szan-Si, komendantem 
Pekinu.

Wbrew zapewnieniom, które złożyły wła
dze wojsk południowych, wymarszowi o- 
statniej brygady żandarmerji jen. Czang-Tso- 
Lina towarzyszyły ekscesy. Według zapew
nień brygada Czang-Tso-Lina miała opuścić 
Pekin z bronią w ręku 1 odmaszerować do

Mukdenu. Tymczasem Pao-Yu-Lina nie po
zwolono dojechać nawet do Tung-Shien, od
ległego o 16 mil od Pekinu. Po zatrzymaniu 
oddziałów rozbrojono je i podano do wia
domości, że odtąd pozostawać będą do dy
spozycji władz armji połudiowej jako jeńcy 
wojenni.

Korpus Dyplomatyczny w Pekinie inter
weniował u władz Rady Wykonawczej w 
Nankinle, aby te zmieniły zarządzenie i do
trzymały zobowiązań wobec Czang-Tso-Lina 

BITWA POD TSIEN-TSINEM
LONDYN, 10.6. AW. Z Tien-Tsinu dono

szą, że armja jen. Fenga otoczyła miasto ze 
wszystkich stron. Armja liczy około 40 tys. 
ludzi. Starcie oczekiwane jest lada chwila,

gdyż jen. Feng otrzymał znaczne posiłki. 
Wojska przedziela rzeka Pei-Ho, na której 
ustała wszelka żegluga, gdyż statki angiel
skie i japońskie były ostrzeliwana.

STRASZNY WYPADEK KOLEJOWY
12 OSÓB ZABITYCH — 120 RANNYCH

BERLIN, 10.6. PAT. O godz. 2 nad 
ranem w niedzielę zdarzyła się na linji 
kolejowej Monachjum-Frankfurt nad 
Menem jedna z największych kata
strof w Niemczech w ostatních latach. 
Pociąg pośpieszny, jadący z Mona- 
chjum do Dortmundu, wykoleił się na
gle w pobliżu stacji kolejowej Wigels- 
dorf, jadąc z szybkością 80 kim. na go
dzinę. Lokomotywa, przewróciwszy 
się dwukrotnie, spadła z nasypu kole
jowego, pociągając za sobą siedem wa
gonów, na ogólną ilość 10. Dwa wa
gony wpadły na lokomotywę, druzgo
cąc się niemal całkowicie.

Ofiarą katastrofy padło 12 osób za
bitych, około 20 ciężko rannych, zaś 
ponad 100 lżej. Niemal połowę ranio
nych stanowili kolejarze, którzy po
wracali wraz z rodzinami z Mona- 
chjum z kilkudniowego kursu, urzą
dzonego przez monachijską dyrekcję 
kolejową. Na miejscu katastrofy roz

grywały się straszliwe sceny. Pomoc 
w postaci pięciu pociągów ratunko
wych, które już w 20 minut po kata
strofie przybyły na miejsce, musiała 
godzinami całemi pracować nad wy
dobywaniem rannych podróżnych ze 
zdruzgotanych i wbitych w siebie wa
gonów. W jednym z wagonów po
dróżni odnieśli rany przeważnie wsku
tek oparzenia parą, wydobywającą się 
z robitej lokomotywy. W ciągu dnia 
zmarło z pomiędzy ciężko rannych 
jeszcze 9 osób.

Linja kolejowa pomiędzy Monachjum 
a Frankfurtem w pobliżu Wigelsdorff 
została całkowicie zerwana, dopiero o 
godz. 10 rano nad ranem zdołano oczy 
ścić tor. Przyczyna katastrofy do
tychczas niewyjaśniona. Władze kole
jowe przypuszczają, jak donoszą dzien
niki berlińskie, że katastrofę wywoła
ło albo obsunięcie się nasypu, albo też 
zamach zbrodniczy.

PROCES DONIECKI
MOSKWA. 10.6. PAT. Tass. W dal

szym ciągu procesu o nadużycia w Zagł. 
Donieckiem prowadzone jest badanie 
działalności destrukcyjnej oskarżonych w 
poszczególnych kopalniach. 22-im z po
między oskarżonych udowodniono, że na
leżeli oni do organizacji destrukcyjnej.

Większość z nich przyznała się do faktu 
przyjmowania pieniędzy od b. właścicieli 
kopalń. Inż. Odrow zeznał, że przesłał 5 
razy inżynierom, zatrudnionym w Szach- 
tach, listy z instrukcjami od b. właściciela 
kopalń Dworzańczyka, zamieszkałego w 
Polsce«

POLSKA I SOWIETY
MOSKWA. 10.6, PAT. Wychodząca w 

Charbinie komunistyczna gazeta Mołwa 
zamieszcza rozmowę swego współpracow
nika z delegatem Rzeczypospolitej Pol
skiej w Chinach Pindorem, w której dele
gat polski kategorycznie zaprzecza, jako
by w konferencjach swych z Czang-Tso- 
Linem miał poruszyć sprawy wewnętrzne 
Chin lub też stosunki chońsko-sowieckie.

Co się tyczy specjalnie stosunków mię
dzy Polską a Sowietami, to delegat polski 
zaznaczył, że wyzywającej działalności 
pewnych elementów emigracji rosyjskiej 
nie uda się podważyć zacieśniających się 
coraz bardziej stosunków między obu są- 
siadującemi Państwami. Powyższe oświad 
czenie wykazuje zupełną bezpodstawność 
sensacyjnej i złośliwej informacji pekiń
skiego korespondenta Tass, który przypi
sywał delegatowi polskiemu wynurzenia 
an t y b o 1 sze wi ckie,

TRAKTAT POLSKO-CHIŃSKI
MOSKWA. 10.6. PAT. Dziś w powrot

nej drodze z Chin do Polski przejeżdżał 
przez Moskwę delegat pełnomocny Polski 
w Pekinie, p. Karol Pinder, który podpi
sał ostatnio traktat polsko-chiński, P. Pin- 
dor doręczył Pos. Patkowi odnaczenie wiel 
kiej wstęgi orderu Złotego Kłosa.

SZYKANOWANIE POLAKÓW 
W NIEMCZECH

BERLIN. 10.6. PAT, Welt am Montag 
podaje dziś odpis pisma, wystosowanego 
S rzez Magistrat miasta Wanne do Polsko- 

.atolickiego Związku Młodzieży w grud
niu ub, r. w odpowiedzi na prośbę o przy
znanie Polskiemu Związkowi Młodzieży 
placu do ćwiczeń sportowych. Magistrat

Wanne przyznaje w swem piśmie 
Związkowi Polskiemu plac dwa razy w 
tygodniu w godzinach od 7 do 9-ej wie
czorem, zastrzegając jednak, ażeby w tym 
czasie sportowcy polscy nie uprawiali żad
nych ćwiczeń wojskowych i nie używali 
języka polskiego, a i też, by nie nosili na 
boisku polskich barw i odznak.

Welt am Montag oświadcza, że już samo 
przyznanie placu w godzinach wieczor
nych w zimie jest dosyć dziwne, skanda
lem zaś jest, że burmistrz miasta niemiec
kiego zabrania obywatelom mniejszości 
polskiej używania języka ojczystego na 
boisku sportowem. Przypomina to, jak 

, stwierdza Welt am Montag dawne czasy 
charakterystyczne. Dziennik zarzuca bur
mistrzowi, że przez tego rodzaju stawia
nie sprawy może on zaszkodzić mniejszo
ści niemieckiej w Polsce, jeżeli bowiem 
żąda się, ażeby mniejszość niemiecka w 
Polsce mogła, co jej się słusznie należy, 
używać języka niemieckiego, to powinno 
to być stosowane również i do języka pol
skiego w Niemczech.

GŁÓWNE ZDARZENIA SPORTOWE
Polska — Stany Zjednoczone 3:3 (pn) 

Wynik remisowy, przy przewadze ze stro- 
yn Polaków.
fadÄ Warta~L F- C- 3:t War,a biia

Rekordy Polskie. Na wczorajszych zawo 
?a°h,?±t0 >e OrdJ w rz“cie dysskiem (Ba- 
ran 42.78 m.). w biegu 400 mtr fn;«- i skiI 50,2 sek.),w skoku w daT NowaTmi 
m.), oraz w biegu rozstawnym 4X4nn mtr (drużyna korni). 3 m. 24,4 sek ) 400 m^r*
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WYGRANE W ANGIELSKIEJ DERBY

SPORT

ZA CZERWONYM KORDONEM

Rewolucyjna Rada Wojenna prze
niosła zastępcę dowódcy wojsk okrę
gu ukraińskiego armji czerwonej Ka- 
szyryna na stanowisko zastępcy do-

Wieczerniaja Moskwa donosi, iż na 
podstawie umowy sowieckiego Banku 
Państwa z Komisarjatem Ludowym 
Poczty dokonywana będzie w sowiec
kich urzędach pocztowych przymuso-

wódcy wojsk okręgu białoruskiego. 
Zajmowane przez Kaszyryna stano
wisko w Charkowie obejmuje dotych
czasowy członek Rewolucyjnej Rady 
Wojennej Blucher.

władzy sowieckiej i pięć lat pracy na 
korzyść tej władzy.

C. K, W. Sowietów RSFSR ogłosił 
restytucji prawa

cych według obliczenia Rządowej Rady 
Wodospadów podczas 9 miesięcy w roku 
6 i 3/4. miljona koni mechanicznych turbi
nowych, poza dodatkowemi 10 mil jonami 
KM w cześciu miesiącach roku. Narodo
wy system głównych linji wielkiego na
pięcia, planowany zarówno przez Rigs- 
dag jak i przedsiębiorstwa prywatne, po
kryje całą Szwecję siecią elektryfikacyj
ną, dostarczającą siły z wielkich wodo
spadów północnej Szwecji do jej połud
niowych i środkowych obszarów. Regula
cja i zniwelowanie jezior szwedzkich po
łożonych na rozmaitych wysokościach bę
dzie źródłem dalszych 11 miljonów KM.

Nic dziwnego więc, że w Szwecji odby
wają się ciągłe badania i doświadczenia 
nad zastosowaniem energji elektrycznej 
dla celów rolniczych, kultury ogrodowej, 
wydobywania rudy z metalu.

Rządowa Rada Wodospadów, która 
kieruje państwowemi wodospadami i e- 
lektrowniami, w swojem ostatecznem spra
wozdaniu wykazała przeszło 14 miljonów 
koron szwedzkich dochodu, z czego 13,59 
miljonów z samych elektrowni, co się 
równa 5,27 procent od ulokowanego w 
tych elektrowniach kapitału.

W Moskwie zmarł zast. Komisarza 
Ludowego Komunikacji inż, Borysow. 
Przed rewolucją rosyjską był on Wice
ministrem Komunikacji w Rządzie car
skim i nie zważając na to wysokie 
stanowisko w Rosji przedrewolucyjnej 
zachował je w Rosji Sowieckiej. Rząd

Ma Ewan, która spodziewa się dostać i 
od 50 do 60 tysięcy funtów. P. Screa- 
ton skromny łatacz obuwia wygrał los 
na Blach Watch na loterji giełdowej I 
na 20 tys. funtów. Szczęśliwy właści
ciel pierwszej wygranej na loterji gieł- 

ulokuję je gdzieś bezpiecznie, będę i dy bałtyckiej dotąd się nie zgłosił po

Alexis Gegeczkoryj Komisarz Ludo
wy Rolnictwa w Gruzji popełnił sa
mobójstwo na tle depresji moralnej, 
będącej następstwem konieczności za
przestania pracy z powodu nagłego po
gorszenia się stanu zdrowia.

'są tego prawa na podstawie konsty-

iii właściciele wiejscy, kapitaliści, du-
I chowni i t. p. odzyskać mogę czynne dnie wystawione, 

Towarzystwo niemieckie Junkers 
utworzyło stałą komunikację lotniczą 
pomiędzy Rostowern nad Donem a Te
heranem. Loty odbywają się codzien
nie, prócz niedzieli. W drodze z Ro
stowa nad Donem do Teheranu samo
loty zatrzymują się w Armawirze i Ba-

BIAŁY WĘGIEL
ELEKTRYFIKACJA SZWECJI

Szwedzkie elektrownie, siłę swą czer
piące z wody, tego białego węgla, produ
kują teraz około 1.500.000 KM., a ogólna 
produkcja energji elektrycznej, wydoby
wanej z siły wodnej, w roku 1927 wyno
siła 4,35 bilonów kilowatogodzin. Na do- 
rocznem zgromadzeniu szwedzkiego Zw. 
Sił Wodnych wskazano na rozwój po
szczególnych elektrowni, tworzenie nowych 
centrów siły i znaczny ogólny wzrost e- 
nergji elektrycznej.

Elektrownia Hammarsforsens-Kraftak- 
tiebolag, należąca do koncernu Kreuger i 
Toll, puszczona w ruch przed niedawnym 
czasem, posiada sprawność 27.000 KM. i 
160 kilo metrów przewodów. Po zupełnem 
wykończeniu tej elektrowni sprawność jej 
wzrośnie do 67.000 KM. Inne elektrownie 
powstają w różnych stronach Szwecji, któ
ra wkrótce należeć będzie do krajór? 
świata o najbardziej rozpowszechnionej 
elektryfikacji.

Około 50 procent obszarów rolniczych 
Szwecji stosuje  elektryczność przy upra
wie, a najważniejsze przemysły i ważne 
lin je kolej, posługują się elektrycznością. 
A jednak Szwecja nie wyzyskała jeszcze 
wszystkich swoich sił wodnych, wynoszą-

Tass donosi: Nowa ustawa, doty
cząca prawa autorskiego, przyjęta 
przez rząd ZSSR,, przyznaje autoro
wi dożywotnie prawa do swego utwo
ru. Dotychczas prawo autorskie za
chowywało swą moc w ciągu 25 lat. 
Dzieła choreograficzne, pantominy, li
bretta i filmy stanowią w tej mierze 
wyjątek. Prawo autorskie, dotyczące 
tej kategorji utworów obowiązywać 
będzie tylko lat 10, zaś w stosunku 
dzieł fotograficznych lat 5. Po śmier
ci autora prawa jego przechodzą na 
spadkobierców na okres lat 20-tu, 
Prawo autorskie może być przelane 
na podstawie umowy wydawniczej, a 
także może być nabyte w drodze 
przymusu przez Rząd ZSSR. lub przez 
Rząd jednej z Republik Sowieckich, 
na której terytorjum dane dzieło zo
stało poraz pierwszy ogłoszone wzglę-

Na posiedzeniu Politbiura, które 
odbyło się dnia 3 czerwca składał 
sprawozdanie kierownik Wszech- 
związkowego GPU Menźyński. W 
sprawozdaniu swem Menźyński stwier 
dził wybitny współudział GPU w li
kwidacji organizacyj opozycyjnych w 
W. K. P. Obecnie można uważać opo
zycję wszelkich kierunków za osta
tecznie zlikwidowaną.

I wa wymiana waluty zagranicznej, (do- | i bierne pra wo wyborcze w RSFSR 
! larów amerykańskich i funtów szter-I o ile udowodnią lojalny stosunek do 
ilingów), nadsyłanej do Rosji Sowiec- —ł-J i-* ,, „„
kiej z poza granic ZSSR w listach,  zwykłych, poleconych oraz w przesył
kach pieniężnych. Osoby, które otrzy- 

|mują walutę zagraniczną, będą zmu- 
I szone do wymiany jej na walutę so- 
! wiecką po kursie urzędowym. 

Polski padła z rzutu karnego, strzelonego 
pewnie przez Steuermana.  ,

Kolejność bramek następująca: w 14-ej 
minucie bramka dla Polski, wynik ten u- 
stala się do przerwy Po przerwie Ame
rykanie wyrównali z karnego w 11-ej mi
nucie, Potem prowadzą 3:1, z dwuch 
identycznych sytuacji z najbliższej odle
głości bramkowej.

Zagrzewana do walki drużyna polska 
atakuje końcem, wreszcie w ostatnich mi
nutach gry, rzut karny dla Polski, ustala 
ostateczny wynik.

Gra stała na średnim poziomie tech
nicznym i nie było zajmującą, toczyła się 
przeważnie w polu ze zmienną przewagą i 
zbyt często górą. Obustronnie forsowano 
grę skrzydłami, a zwłaszcza lewem.

Mecz prowadził p. Cejlon z Pragi, bar
dzo dobrze. Widzów 6 tysięcy.

Na meczu obecnym był p. Prezydent 
Rzeczypospolitej, przed którym drużyny 
przedefilowały.

Mecze Ligowe. — Poznań. W zawodach 
piłkarskich ligowych Warta pokonała 
1FC Katowice 3:1 (1:1). Sędziował dobrze 
p. Rutkowski z Krakowa. Publiczności re
kordowa ilość 8000 osób. Drużyna IFC. 
złcźyła wieniec na tablicy, poświęconej pa
mięci Freyera, wmurowanej na boisku 
WCSGS.

Królewska Huta. — W zawodach ligowych 
drużyna warszawskiej i>egji pokonała 
Ruch z Wielkich Hajduków 2:0 (1:0). 
Bramki dla Legji strzelili: Lanko i, Ci
chocki Gra słaba i nieciekawa,

Olimpiada. — W zawodach piłkarskich 
Urugwaj—Argentyna 1:1 (1:0) pomimo pół
godzinnego przedłużenia. Drużyna argentyń
ska górowała ruchliwością i zgraniem. U- 
rugwaj jednak silniejszy fizycznie i miał lep
szą pomoc. Bramkę dla Urugwaju strzelił 
Petrona w 25 minucie, dla Argentyny Fer
reira w 52 mniucie. Powtórzenie meczu na
stąpi w środę.

W zawodach piłkarskich o 3 i 4 miejsce, 
które wygrały Włochy pokonawszy Egipt 
11:3, wynik do przerwy był na korzyść 
Włoch 6:2. Obustronną obronę utrudniał o- 
ślizgły teren. W finale pocieszenia Holandia 
uzyskała wynik remisowy 2:2 (0:0) z Chi
le. Wynik ten uzyskano, pomimo przedłu
żenia gry. Przez losowanie wobec tego przy
znano zwycięstwo Holandii.

LEKKA ATLETYKA.
Drugi dzień Eliminacyjnych Zawodów

PIŁKA NOŻNA
W. S. A. — Polska 3:3 (0:1). — Po nie* 

zbyt fortunnym występie drużyny Stanów 
Zjedn. A. P. w turnieju olimpijskim w 
Amsterdamie, zjechali Amerykanie do 
Polski, celem rozegrania kilku gier to
warzyskich, w pierwszym rzędzie z re
prezentacją Polski. Był to drugi występ 
drużyny U. S- A. w Polsce. Pierwszy w 
roku 1924 zakończył się niezasłużonem 
zwycięstwem Ameryki w stosunku 3:2.

wczoraj niewiele brakowało, by wy
nik powtórzył się. Zdożyło się na to prze- 
dewszystkiem niekompletny skład polskiej 
reprezentacji, w której brak było graczy 
Warty i I. F. C.. a więc drużyn przodu
jących w Polsce, Mimo to jednak ilość 
graczy będących do dyspozycji była wy
starczająca, by drużynę zestawić w spo
sób umiejętny, a w czasie gry dokonać 
koniecznych zmian i przestawień. Goście 
powinni być pokonani lekko, a tymcza
sem wynik nierozegrany jest dla nas ma
ło pochlebny.

Amerykanie nie poczynili żadnych pra
wie postępów od ostatniego swego poby
tu w Warszawie, Jedną z wielkich zalet 
ich zespołu jest duża ambicja, która ze- 
spała jednostki, w jedną zwartą i silną 
całość i pcha do zwycięstwa, pozatem 
rzadko błyskał talent techniczno-kombi- 
nacyjny w zagraniach napadu.

W przeciweństwie do gości zespół re
prezentacyjny Polski grał bez ambicji 
i co gorsza miejscami wprost bez chęci, 
tak jakby znak Orła Białego wyhaftowa
ny na koszulkach, nie wystarczał do sprę 
żenią wszystkich mięśni, by. wywalczyć 
zwycięstwo. Drużyny naszej nie ogar
niał zapał do walki, a przecież stawką 
były nie dwa punkty mistrzowskie, lokal
ne, lecz honor sportu polskiego i wynik, 
tóry dziś już znany jest całemu świa

tu.
Skład polskiej drużyny był następuią- 

,cy: Kisieliński, Karasiak, Zastawniak II, 
Seichter, Kotlarczyk, Zastawniak I, Bal
cer, Kuchař, Kałuża, Nawrot, Kubiński. 
Po przerwie rozbitego Kotlarczyka zastę
pował Kuchař, w napadzie, zamiast Na
wrota grał Steuerman, zaś Luxenburg II 
zastępował krótko Kuchara w napadzie,

Trzeba odrazu nadmienić, że reprezen
tacja Polski zawiodła, prócz linji pomo
cy i częściowo bramkarza. Najsłabiej wy 
padła gra obrony, która ma na sumieniu

Podają z Australji, że pułkownik ba-i mu, rozporządzając silnym mikrosko- 
ronet Dawid dawniejszy profesor geo- ; pem, mógł odnaleźć ślady życia tak 
iGgji Uniwersytetu w Sydney ogłosił ! dawnego. Mylnie poszukiwał białego 
wyniki swych badań nad szczątkami i koloru, tymczasem szczątki te są za- 
zwierząt w pasmach gór Lofty i Flin- ! barwione różnemi odcieniami, prawdo- 
ders w Połudn. Australji. Szczątki te i podobnie pochodzą one z przed 6 mt'- 
są doskonale zachowane w skalach i jonów lat. Skamienieliny zwierząt 
prawdopodobnie są o miljony lat star-, znalazł w pokładach gliny, kredy i wa
sze od tych które naćka dotąd bada- ipiennych skałach w ogromnych iloś- 
ła. W ten sposób odkrycia te, by ciach. Przeważnie są to szkielety do- 
przesuwały początek życia na ziemi brze zachowane robaków i raczków, 
na miljony lat wczesnej niż dotąd podobnych do spotykanych na plażach 
przypuszczano. I morskich. Znajdują się przeważnie w

Sir Dawid twierdzi, że przodkowie ' dobrym stanie, pięknie zabarwione na 
najstarszych okazów kopalnianych ■ różowe i blado zielone odcienia. F 
kambryjskich z badanych przez uczo- ! Dawid przewiduje 
nych, znajdują się 7/ f
Połud. Australji. Sir Dawid od trzy- ■ tralję, aby zapoznać się z temi odkry-i 
dziestu lat robił poszukiwania za ta- i ciami tak ciekawemi dla ogólnego roz- 
kiemi szczątkami a dopiero miesiąc te- woju nauki, ;

W ostatnim Derby angielskiem, gdzie I nie mogłam pojąć co mi się zdarzyło 4aui, 
wbrew wszelkim rachubom wygrał i Nie przypuszczałam nigdy że Felsteadku_ Qa|a podróż trwa 4 godziny.  Felstead koń mało znany, za którego ! osiągnie pierwsze miejsce. |
totalizator płacił następnie 33 na 1. I Drugi koń zwycięski Flamingo spo- [ 
przyniósł niektórym nabywcom losów i wodował wygranę 60.000 funtów, przy-| 
na Derby, miłą niespodziankę. Jeden i padająca na mały syndykat 20 ludzi, i dekret w sprawie . -,
los z loterji wyścigowej na giełdzie ak- i którzy go kupili, odstępując 14 udziału { wyborczego 
cyjnej, który został wyciągnięty na‘jeszcze innemu syndykatowi, V”«- • ni A : ••
Felsteaďa, dał swojej właścicielce,! Trzeci los Calentta za Blach Wertch ‘ LUCJ\ sowieckiej.. ni _jZ
pani Nicie Heim prywatnej sekretar- i został wygrany przez całą rodzinę p, 
ce pewnej firmy win w Londynie 125 ' ’ — 
tys. funtów czyli przeszło 5 miljonów 
złotych. Los dostała od swego praco
dawcy,

— Nie mam pojęcia co zrobię z te- 
mi pieniędzmi, powiedziała pna Heim, 

dalej pracować bo czuje się całkiem | blisko 19 tysięcy funtów. Jak z tego 
zadowolona z mego zajęcia. Właśnie ! widać angielskie Derby odbiją się głoś 
pisałam na maszynie, gdy przyszła I nym echem, w niektórych losach i for- 
wiadomość o tern i przez dłuższy czas tunách Anglji.
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kopalnianych > różowe i blado zielone odcienia. Sir komunistyczny obdarowywał Baryso- 
eh przez uczo- I Dawid przewiduje, że w najbliższym wa takim zaufaniem, iż mianował go i 
dużej ilości w ! czasie liczni geologowie odwiedzą Au- członkiem C. K. W. sowietów ZSSR. | 

 > i  ' _•  i : 

dwie bramki, oraz prawa strona napadu, Przedolimpijskich. — W drugim dniu zawo- 
tak do przerwy, jak i po przerwie. Ku- dów, wyniki hyly następujące: w konkuren- 
char, mimo zdobycia dwuch bramek, był cji pań. Skok wzwyż Schabińska (Legia) 
wyraźnie niedysponowany strzałowo, jak 1.35 m. w rozgrywce, 1.40, Hulanicka (Gra- 
zresztą i cały napad. Trzecia bramka dla żyna) 1.35 m. Bieg 100 mtr. Hulanicka 13,6

sek., Brenerówna (Rożdzień) o dłoń, Gędz-io 
rowska (T. K. S.). Bieg 800 mtr. Kilosówna 
(Rożdzień) 2 m. 35 sek., Tabacka (K. K. S.), 
Rokoszańska (Warsz.). W konkurencji pa« 
nów. Bieg 100 mtr. Sikorski (Pol.) 11,2 sek» 
Szenajch (Warsz.) o pierś, Nowosielski 
(Crac.) o metr za drugim. Bieg 3000 mtr, 
steeple-chase, Ziffer (Zw. Strz.) 11 m. 3l 
sek., skok o tyczce Adamczak (A. Z. S.) 3 
m. 40 cm., Gilewski (Warta) 3.20 m., Wie
czorek (3 p. sa'p.) 3.20 m. Rzut dyskiem Ba
ran (Pogoń) 42 m. 78 cm. rekord polski. 
Górski 37 m. 48 cm., Heljan (Warta) 37 m. 
Bieg 110 m. przez plotki, Trojanowski (A 
Z. S.) 16 sek. rekord polski wyrównany, Do« 
browolski (A. Z. S.) zdyskwalifikowany, 
Bieg 400 mtr. Po trzech przedbiegach, Bi- 
niakowski (Pol. Bydg.) 50.2 sek. rekord pol
ski. Gniech (3 p. sap.), Nowakowski (Pol.), 
Bieg 1500 mtr. Malanowski (A. Z. S.) 4 m 
8,8 sek., Halicki (Pogoń Wilno), Żytka (G 
O. Z. L. A.). Skok wdał Nowak (A. Z. S. Kra 
ków) 6 m. 92,5 cm. rekord polski, Prysz
czyli (Pol.) 6 m. 55 cm., Nowosielski (Crac.) 
6 m. 50 cm. Bieg 10000 mtr. Kowalski (O- 
rzet) 37 m. 55 sek. Bieg rozstawny 4X400 
mtr. drużyna kombinowana w skladziei 
Weiss, Nowakowski, Biniakowski, Kostrzew, 
ski, 3 m. 24,4 sek. rekord polski. Szereg 
konkurencji byt slabo obsadzony, toteż wy« 
nikł byty słabsze, niż się naogót spodzie« 
wano.

TENNIS
Międzynarodowy Mecz Tennisowy. — VI 

dniach 15-go, 16-go i 17-go czerwca odbę- 
dzie się na kortach Legji w Warszawie mesj 
pomiędzy reprezentacją Budapesztu z jed- 
iej strony i reprezentacją miast polskich Ło

dzi, Poznania i Warszawy z drugiej strony,
Zawody Tennisowe o Mistrzostwo D. O. K 

w Warszawie. — W zawodach tennisowycl 
o mistrzostwo D. O. K. mjr. Chramiec poko
nał por. Olchowicza 6:2, 6:1, 6:1. W dou
ble u para kpt. Loth, kpt. Komandor pokona
ła parę, do której wchodził mjr. Chramie» 
6:3, 6:2, 6:4.

HIPPIKA
Wynik Nagrody Międzynarodowej w Wie

dniu. — Wczoraj, dnia 10-go b. m., rozegra
no nagrodę 120.000 szylingów dla koni wszy
stkich krajów na dyst. 2400 mtr. Pierwszy 
stanął niemiecki Oleander Oppenheima. Ko
nie polskie Granat i Forward zajęły piąte j 
siódme miejsce. Ze względu na liczny udział 
koni kiłku Państw, wyniki dla hodowli poił 
skiej są dość dobre.

KSIĄŻKI I PISMA GOSPODARCZE

Ekonomista kwartalnik Towarzystwa Eko
nomistów i Statystyków Polskich w War
szawie, 2-gi zeszyt 1928, poświęcony został 
wyłącznie sprawie ubezpieczeń prywatnych 
w Polsce, dziedzinie wiedzy mało u nas zna
nej i uprawianej.

Na treść tomu liczącego przeszło 250 stron 
druku składają się prace: dr. H. Grubera (Na 
Marginesie Polityki Ubezpieczeniowej w Pol- 
sce), dr. J. Łazowskiego (Wiedza Ubezpie
czeniowa w Polsce), prof. Z. Limanowskiego 
(Zagadnienie Pełnego Ubezpieczenia w Ubez
pieczeniach Ogniowych), dr. T. Poznańskie
go (Ubezpieczenia Życiowe a Kredyt Długo
terminowy), A. Weryhy (Grupowe Umowy 
Ubezpieczeń na Życie), dr. M. Goldmana 
(Z Techniki Ubezpieczenia Życiowego), P< 
Jarockiego (Polskie Ustawodawstwo Ubez
pieczeniowe), Wl. Kozłowskiego (Rozwój 
i Stan Polskich Prywatnych Zakładów Ubez
pieczeń), omawiające różne zagadnienia z 
dziedziny ubezpieczeń prywatnych. W dziale 
rozbiorów i sprawozdań omówione są ostat
nie wydawnictwa tak polskie, jak i obce, 
Cennem uzupełnieniem tomu jest polska biblio 
graija ubezpieczeniowa, doprowadzona do 
ostatniej chwili, oraz przegląd ważniejszych 
wydawnictw z zakresu ubezpieczeń, wyda
nych w ostatnich latach zagranicą.

Tom poświęcony został nestorowi polskich 
aktuariuszy B. Danielewiczowi, który też 
zamieszcza w nim swą pracę z zakresu prak
tyki ubezpieczeniowej p. t. Sposób Układa-- 
nia Tablic Śmiertelności z Osób Ubezpieczo
nych na Życie.

Handel Zagraniczny Rzeczypospolitej Pol
skiej, miesięcznik, nakładem Głównego U- 
rzędu Statystycznego, zeszyt 4 zawiera szcza 
gółowe da-ne, dotyczące naszego obrotu to
warowego w m. kwietniu r. b. Jednocześ
nie zeszyt ten oprócz sum ogólnych wagi i 
wartości przywozu względnie wywozu w 
miesiącu sprawozdawczym, podaje te-samei 
dane za okres od początku roku bieżącego 
do końca miesiąca sprawozdawczego i dane 
porównawcze za takiż okres roku 1927. Kla
syfikacja towarów jest tak szczegółowa, że 
daje możność korzystania z miesięcznika nie- 
tylko instytucjom państwowym lecz i sfe
rom przemysłowym i handlowym, dla któ
rych jest źródłowym materiałem przy aktuaj 
nej obecnie sprawie bilansu handlowego.

  

Wątpliwości zostały rozproszone, jak

nice przyszłości.

do tego przyznawała, okazywała przestało wałczyć z p< 
wdzięczność swemu towarzyszowi, któ | nemi jej przez kabałę,

Narazie nie znała blondyna z czar- 
nemi brwiami i ta tylko okoliczność 

J. H. ROSNY

PRZEPOWIEDNIA 
KABAŁARKI

|ry nie skąpiąc, z uśmiechem, zadawal- 
Í niał każde jej życzenie

ny.
Janina podobała mu się, zapomnia-

a, t '« ~ i podobał się Janinie, tembardziej, że los...Chocjaz Jamna z początku wy-;?, zn’czy}> a ' losem waIc’zyć nie
! można. Walczyła tylko dla pozoru, 
i pewna swej klęski. I chociaż bardzo 
! żałowała, że stanie się przyczyną cier- 
j pienia dla tego, który był niegdyś i 
■ obecnie jeszcze, dobrym małżonkiem, 
j pozwoliła się uprowadzić.

...Miesiąc miodowy wiarołomstwa, 
mimo, drobnych zresztą wyrzutów su
mienia, był dosyć przyjemny. Mniej 
może niż się tego spodziewała Janina, 
naturalnym bowiem biegiem, rzeczy 
rzeczywistość jest mniejsza, niż na
dzieje. Zresztą nie było tak źłe zwła
szcza, że spaść miało mnóstwo miljo- 
nów, jak deszcz aerolityczny. Janina 
czekała na nie z zapałem, chociaż broń 
Boże nie była chciwą. .Widziała się

swój mająteczek w równej liczbie ty- wykradnie, ożeni się z nią i odztedzi- f ' . . t i i » t ■ . < ii    *  _ l_ 1 _ -      TÄ i n 11
sięey, --------  —-
by nawet na opłacenie komornego.

Ale Desvoranze, mimo młodości i za
stoju w ruchu budowlanym, zarabiał 
dużo grosza jako architekt. Trzeba 
więc przyznać że Janina miała życie 
zazdrości godne. Zresztą głośno się

Małżeństwo Desvoranze było s.czę- Rart; Upodobanie to me polegało na jOczy duže koloru niebai twarz 0 uwo_ 
shwem małżeństwem w ogolme przy- namiętności do bridgea, pikiety łub I dzących rysach) zeby białe jak śnieg, 
jętem, mieszczanskiem znaczeniu. By- bakara, ale do stawiania kabały. 1 ani i postawa Wyn!iosła, harmonijna, sztuka 
ło od początku t. 1- od r. 1920 malzen- i Valentoyers, idąc na wskazówkami za- ! rozmawiania z kobietami, sztuka któ- 
stwem z miłości, miłości nie na pokaz ---- ' ------- .. .. ...
gwałtownej, lecz miłości łagodnej, u- j 
spokajającej, bardzo przyjemnej. i

Lucien Desvoranze nie był namięt- ; 
nym, ale nie był również zimny, Jani-! 
na jego towarzyszka była doń podo- ' 
bna z umiarkowania, która nie wy- i 
kluczała przeciętnych zdolności do ra- i śmiewała wieszczy dar swej przyja- I 
dości życia. I ciółki, to jednak wkfótce uległa ogól-

Lubieli teatr, dobre potrawy, samo- ! nemu nastrojowi i kazała sobie sta- 
chód dobrze noszący, pobyt w miej-! wiać karty. Dowiedziała się rzeczy 
scowościach kuracyjnych, małe prze-1 zdumiewających; najbardziej zdumie- 
jażdżki raczej z miasta do paiasta, uiż j wające było to, że miał się w mej za- 
po lasach i górach... i kochać bez pamięci jakiś blondyn q

Każde z nich wniosło do małżeństwa ! ciemnych brwiach, że ten blondyn ją

których dochód nie wystarczył- czy olbrzymi majątek: przeszło 10 mil- 
jonów.

Jesteśmy dla siebie samych wiecz
ną zagadką. Janina zdziwiła się bar
dzo, że ta przepowiednia tak bardzo 
i tak głęboko nią poruszyła. Zdziwie
nie to trwało jakiś czas i wkrótce 
przestało walczyć z pokusami stawia-

Taki stan rzeczy trwałby prawdo- stał się matką drobnych wątpliwości, 
Upodobnię do dnia dzisiejszego. Nie-
! szczęście przecież chciało, że panią j nikły obłok w dzień wietrzysty z chwi- 
| Valentoyers, przyjacółkę Janiny o- i lą, gdy On się zjawił wreszcie.
garnęło całkowicie upodobanie do! ßyj bardz0 dobrze zbudowany.

| postawa wyniosła, harmonijna, sztuka

i wodowej kabalarki, z zapałem .wzięła | ra Wymaga niewiele inteligencji, lecz 
'się do nautii sztuki przepowiadania i natomiast dużo taktu, i głos aksamit- 
jprzyszłości... stała się prawdziwą piłą!
i swego otoczenia, któremu przy każdej
sposobności, chciała odkrywać tajem- , ^nma poaopaia mu zapomma- 

I E j' , . J J łem powiedzieć, ze była uroczą. Un

I w bajecznem otoczeniu, miała zostać 
królową nowoczesnej mody.

Ma się rozumieć, że nie mówiła o 
tern blondynowi. Blondyn ze swej stro
ny zachował dyskretne milczenie. Jed
nak po kilku miesiącach zaczął przy
bierać tajemniczą minę, wygłaszał ja
kieś zagadkowe zdanie.

— Miljony idą — pomyślała.
...Stała się pewną tego, zrana, gdy 

w sposób jeszcze bardziej zagadkowy, 
niż zazwyczaj, powiedział jej:

— Jestem zmuszony wyjechać na 
kilka dni, dla załatwienia ważnej, bar
dzo ważnej sprawy.

Powstrzymała się od zapytania się, 
jakiej sprawy. Radość ją poprostu du
siła...

Upłynęło pięć dni, sześć dni, ty- 
j dzień... Człowiek się niepokoi trochę 
j w tak długiem oczekiwaniu. Ona nie
pokoiła się, mówiąc sobie: mPjonów 
nie zbiera się jak orzechy!

Wreszcie dziewiątego dnia, od rana 
dwa papiery: jeden nadchodził z Kai
ru, drugi przyniesiony przez pisarza 
nc tarjusza, który stanowcza się doma
gał osobiście doręczyć go ad esatce.

Papier z Kairu był telegra nem. Z 
przerażeniem przeczytała .

— Całkowicie zrujnowany, muszę o- 
puścić kraj. Niezapomnę nigdy prze
żytych razem chwil.

Drugi papier ostemplowany zapra- 
! szał Janinę do stawienia się w sądzie 
’na rozprawę rozwodową. 

... Natychmiast powróciła do Pary
ża, wściekła kazała się zawieść do 
damy stawiającej kabałę, na którą rzu
ciła się z zaciśniętemi pięściami i za
częła ją okładać po głowie i twarzy. 
Wieszczka, nie posiadając odpowied
nich muskułów, przyjęła ten niezwy
kły sposób powitania z rezygnacją...

Następnie ze łzami, w posiniaczo
nych oczach i podrapanym nosie, za
wołała głosem patetycznym:

— Daruj mi droga przyjaciółko! Po
myliłam się... spostrzegłam się zbyt 
późno... To twój małżonek właśnie sta
nie się miljarderem!

Smutno jest przyznać, ale tym ra
zem kabalarka mówiła prawdę i Lu
cien Desvoranze, wkrótce po otrzyma
niu rozwodu, odziedziczył wielki ma
jątek,..

I od trzech lat Janina, napróźno szu
ka pana, któryby przyjął odpowiedział 
ność za jej dobrobyt. Sizanse jej zmniej
szają się tem szybciej, że kształty na
szej bohaterki coraz bardziej tracą po- 
wiewność.

Moglibyście śmiać mi się w oczy» 
gdybym wam powiedział, że nie wie
rzy już w karty. Wierzy w kabałę co
raz bardziej i sama ją sobie stawia 
kilka razy dziennie.

Ma zamiar zostać kasjerką w ka
wiarni,..^

Przełożył S«. D«

l KONIEC,.
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PROCESJE BOŻEGO CIAŁA

Niezwykle piękna, słoneczna, iście 
letnia pogoda sprzyjała wczorajszym 

I procesjom, które wyszły do ołtarzy, 
przybranych na ulicach miasta z 18-u 
Kościołów. Udział wiernych był nie- 

£ zmiernie liczny, bez przesady można 
powiedzieć, że połowa katolickiej lud- 

: ności miasta uczestniczyła w tych pod
niosłych i majestatycznych obcho
dach.

Jedna z najwspanialszych i najlicz
niejszych procesyj odbyła się przed 
południem z Kościoła św. Krzyża, Ce
lebrował Prokurator Prowincji ks. ks. 
Misjonarzy ks. Król, Misjonarz, Pierw
szą Ewangelję św. przy domu pp. Zwa- 
nów na ul. Świętokrzyskiej odśpiewał 
ks, prefekt Skomorowski, drugą przy 
ołtarzu na ul. Mazowieckiej ks. pre
fekt Matlakowski, trzecią na ul. Trau
gutta w pałacu hr. Raczyńskich od
śpiewał ks. prałat Hilchen i czwartą 
przy ołtarzu przybranym w bramie 
Uniwersyteckiej ks. prałat Pyzowski. 
W powrotnej drodze do Kościoła cele
brans udzielił z krużganku kościelne
go błogosławieństwa Najświętszym Sa
kramentem i powtórnie znowu błogo
sławił z przed głównego ołtarza. Nie
zwykle liczny udział w tej procesji 
wzięła Sodalicja Dzieci Marji, której 
członkinie wystąpiły w białych suk- 

■ niach z ryngrafami Najświętszej Marji, 
zawieszonymi na niebieskich wstąż
kach na szyi. Podniosły nastrój modli
tewny potęgowała orkiestra P. P. pod

dyrekcją p. komisarza Sielskiego, wy
konaniem pięknych melodyj pieśni pro 
cesyjnych jak również i chór kościel
ny, który przy każdym ołtarzu wyko
nał pienia religijne.

Niemniej liczne rzesze wiernych ze
brały się na przedpołudniowych pro
cesjach, które wyszły z kościołów: 
Zbawiciela, Nawiedzenia Najśw. M. P. 
św. Augustyna, gdzie celebrował ks, 
prałat Fajęcki, M. B. Częstochowskiej, 
św. Karola Boromeusza na Powązkach, 
św. Jakóba przy ul. Grójeckiej, św, 
Florjana na Pradze, św, Michała przy 
ul. Puławskiej oraz św. Józefata na 
Nowych Powązkach,

Po południu o godz, 5-ej wyszła z 
Kościoła ss. Apostołów Piotra i Pa
wła procesja celebrowana przez J. E, 
ks. Biskupa Galla w otoczeniu ks, infu
łatów Fijatowskiego i Szlagowskiego, 
ks. prałata Gautier i licznego ducho
wieństwa, Ewangelje św. odśpiewali 
ks. Magister Kowalski, ks. pref. Wa- 
siak, ks. prefekt Dziewierz i ks. dr. 
Szmigielski.

Po południu odbyły się jeszcze pro
cesje z kościołów*, św, Karola Boro
meusza przy ul. Chłodnej, św. Jacka, 
oo. Kapucynów, gdzie celebrował, ks, 
kanonik Niemira, św. Rodziny na Po
wiślu, Zmartwychwstania Pańskiego 
na Targówku, św. Jadwigi na Pelco- 
wiźnie i z kościoła Najsłodszego Serca 
Marji w Grochówie,

PODLASIE DLA OJCA ŚW.

Katol. Aj. Prasowa donosi:
W czasie prywatnej audjencji na 

Watykanie dnia 2-go b, m. J. E. ks. 
Biskup Przeździecki w imieniu ducho
wieństwa i ludu Ziemi Podlaskiej ofia
rował Ojcu św. artystycznie wykonaną 
srebrną podobiznę orła polskiego ze 
złotem sercem, w którem umieszczo
no ziemię, przesiąkniętą krwią mę
czenników za Unję z Drelowa i Pratu- 
lina na Chełmszczyźnie,

Dar ten ofiarował Biskup Ziemi Po
dlaskiej z okazji dziesięciolecia przy
bycia Ojca św. Piusa XI jako Wizyta
tora Apostolskiego do Polski, któremu 
miał zaszczyt towarzyszyć osobiście w 
drodze z Monachjum do Warszawy w 
maju 1918 r. Ponadto ks. Biskup Prze
ździecki w imieniu parafjan pratuliń-

[skich ofiarował Ojcu św, koronę cier- 
|niową wraz z grudkami ziemi podla- 
i skiej, umieszczonej za szkłem, w bo- 
j gatej oprawie pergaminowej.

Jego Świątobliwość Pius XI, który 
osobiście zwiedzał te okolice, z głębo- 
kiem rozrzewnieniem dziękował ks, 
Biskupowi za te, cenne dlań, dary,

— Wasza Świątobliwość — ks. Bis
kup Przeździecki mówił. — Djecezja- 
nie moi prosili mnie, bym oświadczył 
na audjencji, że oni i dziś są. gotowi, 
jak ongiś ich ojcowie i dziadowie, 
przelać krew za wiarę św i za kościół 
katolicki.

— Powiedz im — odpowiedź . Ojca 
św. brzmiała: — że w szczególniejszy 
sposób błogosławię im i będę stale o 

I nich pamiętał w modlitwach.

KONGRES EUCHARYSTYCZNY WE LWOWIE

Program kongresu eucharystycznego, 
który odbędzie się we Lwowie, dnia 16-go 
i 17-go b. m. przewiduje m. in.: w piątek, 
dnia 15-go b. m. otwarcie Muzeum Die
cezjalnego w Seminarium Duchownem, o 
godz. 5-ej i pół popoł. powitanie przyby
wającego do Lwowa ks. Kardynała Pry
masa Hlonda, o godz. 7-ej wiecz. otwar
cie kongresu w Bazylice Metropolitalnej. 
W sobotę, dnia 16-go b. m. o godz. 10-ej 
rano inauguracja obrad Kongresu w auli 
Uniwersytetu Jana Kazimierza. Po po
łudniu obrady sekcji. Wieczorem adoracja 
Najświętszego Sakramentu we wszystkich 
większych kościołach lwowskich z kaza
niami księży Biskupów, W niedzielę, dnia 
17-go b. m,, nabożeństwa w kościołach, 
odprawione .przez księży Biskupów. 0

godz. 10-ej rano na boisku sokołem roz- 
pocznie się Msza połowa z kazaniem i 
błogosławieństwem apostołskiem, 0 godz. 
4-ej p.p. z kościoła św. Elżbiety wyruszy 
procesja uczestników Kongresu, która 
przejdzie głównymi ulicami miasta na plac 
Marjacki, gdzie nastąpi kazanie i błogo
sławieństwo apostolskie, W procesji weź
mie udział wojsko, pielgrzymki z szeregu 
Djecezyj, stowarzyszenia i związki religij
ne, zakony, kler świecki, oraz księża Bis
kupi z Kardynałem Hlondem. Za baldachi
mem kroczyć będą przedstawiciele Władz 
Cywilnych, Wojskowych i Samorządo
wych, oddziały Śkautów, Sokołów i t. d. 
Młodzież szkolna tworzyć będzie na uli
cach szpalery. Wieczorem miasto będzie 

, iluminowane.

ŚWIĘTO DZIECKA

W Polskim Komitecie Pomocy Dzieciom 
■wre gorączkowa praca nad przygotowa
niami do Tygodnia Dziecka. Czynione są, 
zwłaszcza, przygotowania do pierwszego 
dnia, który ma być Świętem Dziecka. 
Odezwy do dzieci, nawołujące je do 
współpracy z Komitetem, odezwy do star
szego społeczeństwa, informujące o zada
niach i celach Komitetu, wreszcie odezwa 
do np. cukierników i fabrykantów cu
kierków, owego źródła bezsprzecznej ra
dości wszystkich dzieci, i marzenia wielu 
Z tych, którym te przysmaki są niedostęp
ne, są już w druku. Jest to, oczywiście, 
tylko mała cząstka pracy, jaką przedsię
wziął Komitet, ale pracy bynajmniej nie 
’fcaloznacznej, gdyż Święto Dziecka, jest

jednym z ważnych punktów programu 
Tygodnia.

W Magistracie Krakowa odbyło się zebranie 
przedstawicieli władz .oraz grona zaproszo
nych osób, zamierzających urządzić uroczy
sty tydzień dziecka i dzień matki w Woj. 
Krakowskiem. Postanowiono powołać do ży
cia Komitet Ogólnoobywatelski, uprosić na je 
go protektorów ks. Metropolitę Sapiehę, p. 
Wojewodę Darowskiego, p. Prezydenta^ Mia
sta Rollego, Dowódcę O. K. V jen. Wróblew 
skiego i Rektora Uniwersytetu Jagiellońskie 
go prof. Marchlwcskiego, wreszcie przed
stawić temu Komitetowi wypracowany już 
zarys programu uroczystości, mającej się od
być w czasie od 16-go do 23-go września 
b. r.

ZJAZD SYBIRAKÓW

W dniach 29-go i 30-go b. m. odbę
dzie się w Warszawie Zjazd Sybira
ków, mający na celu stworzenie Związ
ku Sybiraków. Do Związku wejdą: 
h. żołnierze i oficerowie Wojska Pol
skiego na Syberji, zesłańcy i więźnio
wie i polityczni, pracownicy Polskie
go Komitetu Wojennego, funkcjonarju- 
sze polskich placówek państwowych 
na Syberji i wszystkie osoby, które 
brały czynny udział w pracy" społecz

nej i ideowej polskiej na Syberji.
Wszyscy ci, którzy chcą wziąć 

udział w zjeździe, proszeni są o poda
wanie swych adresów do dnia 20 b. m. 
Karty wstępu na Zjazd, wydawane bę
dą w lokalu Związku Obrony Kresów 
Zachodnich, Nowy Świat 21, codzien
nie od. godz, 7-ej do 9-ej wiecz. Osoby 
przybyłe na Zjazd z prowincji korzy
stać będą z ulg kolejowych w drodze 
powrotnej.

MIMOWOLNE SYNOBÓJSTWO

Na Saskiej Kępie w pobliżu plaży 
^iiejskie; zdarzył się wczoraj około 
godz 7-ej wiccz. tragiczny wypadek, 

tory zywołał znaczne wzruszenie w
Cavldzie'nicy-
v - i . karuzeli, Wadysław Zie- 
tnski (Wrzesińska 2) wszczął po pija

niu awanturę z kilku osobnikami.
j awantiiry dobył rewolweru

lerzył do swych przeciwników. 

Chcąc udaremnić krwawe starcie, 
podbiegł do Zielińskiego jego syn, 25- 
letni Ryszard, który usiłował wyrwać 
ojcu z ręki rewolwer. W czasie sza
motania padł strzał. Kula trafiła Ry
szarda Zielińskiego ./ piersi. Nieszczę
śliwy zmarł przed przybyciem lekarza 
Pogotowia Ratunkowego.

Mimowolnego zabójcę syna, Włady
sława Zielińskiego aresztowano.

Z KRAJU WIADOMOŚCI BIEŻĄCE
BYDGOSZCZ.

Pożar w Majątku Łąkocin. — W majątku 
Łąkocin, należącym do p. Heleny Znanie
ckiej wybuchł onegdaj groźny pożar, który 
zniszczył zabudowania folwarczne, domy 
mieszkalne služby dworskiej, śpichrze, obo
rę, stajnie i t. d. Pastwą płomieni padło kil
ka krów, 900 centnarów zboża, 350 centna
rów grochu, stóg słomy, oraz znaczna ilość 
paszy. Według obliczeń straty wynoszą o- 
kolo 400 tys. zł. Przyczyny pożaru nie u- 
stalono. Istnieją poszlaki, iż zabudowania zo
stały podpalone.

Pożar Lasu. — Na terenie nadleśnictwa 
Rożanna, koło Koronowa z niestwierdzonych 
dotąd przyczyn wybuchł pożar, który znisz
czył około 3Ó0 mórg lasu.

Ujęcie Szajki Włamywaczy. — Policji śled 
czej w Bydgoszczy udało się zlikwidować 
niebezpieczną szajkę włamywaczy, która 
ze swym hersztem 29-letnim Hermanem 
Schmidtem na czele dokonała kilku poważ
niejszych włamań i kradzieży. Dochodzenia 
policyjne, które natrafiły na różne trudno
ści ujawniły fakt, iż złoczyńcy magazynowa 
li skradzione przedmioty w starych grobach 
na jednym z miejscowych cmentarzy,

CIECHOCINEK
Rozwój Uzdrowiska. — Prace samorzą

du miejskiego w Ciechocinku wy
kazują dalsze postępy. W tych dniach 
Rada Miejska upoważniła Magistrat 
do zaciągnięcia w Polskim Banku 
Komunalnym pożyczki w wysokości 200 
tys. zł. na budowę gmachu VII-klasowej 
szkoły powszechnej w Ciechocinku. Mia
sto zorganizowało swoje własne komu
nalne kasy oszczędności, a_na przewodni
czącego komisji rewizyjnej tychże kas 
powołano burmistrza, p. Koperkiewicza. 
Miasto prowadzi w dalszym ciągu starania 
o umiastowiende placu rynkowego, a nad
to przystąpiło wreszcie do uregulowania 
sprawy pośredników wynajmu will i pen
sjonatów w kierunku obniżenia stopy pro
wizyjnej, pobieranej przez nich zą wyna
jem. Podjęto wkońcu starania o zmniej
szenie szybkości samochodów, przejeżdża
jących przez teren uzdrowiska i o należy
tą rozbudowę stacji hydrantów ulicznych, 
zabezpieczających ulice od kurzu i od nie
bezpieczeństwa pożaru.

LWÓW.
Zgon Artysty. — Zmarł tu w 49-ym roku 

życia ś. p. Franciszek Szymański, artysta 
Opery i operetki teatrów miejskich we Lwo
wie. Ś. p. Szymański obchodził w roku ze
szłym jubileusz 30-lecia pracy artystycznej.

Nabycie Kopalni Dąbrowa. — Aj. Wsch. 
donosi: W poniedziałek, dnia 11-go b. m. 
nastąpi w Paryżu podpisanie umowy, co do 
nabycia przez koncern Premiera 'kopalni 
Dąbrowa. Koncern Premier reprezentowa
ny będzie w Paryżu przez Credit General 
des Pétroles, a koncern Dąbrowa przez p. Pe
leta i Dolno-Austriackie Tow., Eskortowe. 
Koncern Premier nabył już spółki akcyjne 
Fanto i Nafta oraz kopalnię Plon w Tu- 
stanowicach.

Sprzedaż Drzewostanu w Klimcu i Smo- 
rzu. — Aj. Wschodnia donosi: W dniach o- 
statnich zakupione zostały przez przemysłów 
ców holenderskich obszary drzewostanu bu
kowego w Klimcu i Smorzu od Zarządu Dóbr 
i Lasów fundacji hr. Stanisława Skarbka. 
Lasy te oddalone są od Skolnego o 42 kim. 
Holendrzy zakupili cały drzewostan buko
wy na obszarze 5-chi tys. morgów na prze
ciąg 2’5 lat i płacić będą za prawa eksploa
tacji rocznie blisko 110 tys. zł. Celem ułat
wienia eksploatacji Holendrzy zbudują kolej
kę linową ze Smorza do Skolego lub do. O- 
porca. Biura centralne Holendrów znajdo
wać się będą w Klimcu.

NAKŁO
Gradobicie. — W dniu onegdajszym prze

szła gwałtowna burza, poczem spadl grad 
wielkości laskowego orzecha. Nawałnica 
wyrządziła na polach ogromne szkody. W 
majątku Małocin grad zniszczył 80 proc, za
siewów.

POZNAN
Uchwała Syndykatu Dziennikarzy. -- Na 

nadzwyczajnem posiedzeniu Syndykatu 
Dziennikarzy Wielkopolskich dnia 9-go b. 
m. przyjęto 27 głosami przeciwko 7 nastę- 
PU$ałneC z gromad zenie Syndykatu Dzien
nikarzy Wielkopolskich na posiedzeniu 
dnia 9-go czerwca zatwierdza uchwałę 
swego zarządu z dnia 14-go maja b. r., któ
ra w sprawie red. dra M. Seydy orzekła, 
że nie miał on obowiązku zaieagowania 
na drodze postępowania .honorowego na 
pismo wręczone mu imieniem ppłk. Osmól- 
skiego przez kpt. Mierzejewskiego i kpt. 
Lubicz-Szydłowskiego, jako na akt niczem 
nieuzasadnionej napaści — zwraca się do 
swych członków z następującem wskaza-

O ileby powtórzyć się miała kiedykol
wiek i wobec kogokolwiek z członków 
Syndykatu w jakiejbądź formie napaść 
za jego działalność dziennikarską, należy 
w myśl art. 19 Polskiego Kodeksu Hono
rowego Boziewicza (wyd. IV) oraz w 
myśl ustalonej już przez Syndykaty i 
przez opinję publiczną praktyki nie reago
wać na napaści na drodze postępowania 
honorowego, lecz skierować bezzwłocznie 
do Zarządu Syndykatu Dziennikarzy Wiel 
kopolskicli, co nie wyklucza ponadto po
wołania winnego przed sąd państwowy.

O ile członek Syndykatu będzie, przez 
kogo wyzwany do dania satysfakcji hono
rowej za swoją działalność dziennikarską, 
winien na podstawie art. 46 i 36 wspom
nianego Kodeksu odmówić takiej satysfak
cji, o ile działał w interesie dobra publicz
nego, choć by w formie ostrej a bezwzględ 
nej, a nie wyciągał na jaw aktów z życia 
prywatnego danej osoby. W razie kwestio
nowania tej podstawy przez stronę prze
ciwną i nalegania na postępowanie hono
rowe, winien zwrócić się do zarządu Syn
dykatu, który sprawę przekaże Sądowi 
Koleżeńskiemu do orzeczenia, czy ewen
tualnie w danym wypadku wchodzą w ra
chubę warunki przewidziane w art. 46 
i 36.

SOSNOWIEC.
Zmiana Starosty. — Starosta powiatu bę

dzińskiego p. Józef Ołpiński ma wkrótce o- 
puścić swój urząd i objąć stanowisko Wi
cewojewody w Brześciu n-B. Na jego miejsce 
ma przybyć do Będzina obecny Starosta sta
nisławowski.

Dziś, poniedziałek 11-go czerwca, Barna
by Ap. Wschód słońca o godz. 3 m. 15, za
chód o godz. 7 m. 56. Wschód księżyca o 
godz. 12 m. 32, zachód o godz. 11 m. 18.

Jutro, 12 czerwca, Jana W., Onufrego 
Pust.

STAN POGODY
(Według P. I. M.)

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj 
w Warszawie 29.9°, najniższa 13.7°.

Na Podkarpaciu oraz wysoko w górach 
było wczoraj pogodnie, a temperatura ran
kiem wynosiła 18° w Zakopanem, 16° w Kry
nicy, 14° przy Morskiem Oku i 17° na Hali 
Gąsienicowej.

Dzisiaj według danych P. I. M. prawdopo
dobnie: Pogodnie i ciepło przy zachmurze
niu umiarkowanem, nad morzem nieco więk- 
szem. Słabe wiatry południowe.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE
Jutro odprawione zostaną ostatnie no

wenny do św. Antoniego Padewskiego, 
którego uroczystość przypada pojutrze. 
Nowenny te odbędą się w kościołach; o 
godz, 10-ej OO. Franciszkanów przy ul. 
Zakroczymskiej z wystawieniem Naj
świętszego Sakramentu, kazaniem, pro
cesją i błogosławieństym, oraz u św. An
ny i św, Józefa Oblubieńca z nauką, O 
godz. 9-ej Wszystkich Świętych na Grzy- 
bowie, św. Marcina i św. Augustyna przy 
ul. Dzielnej, a także z wystawieniem Naj
świętszego Sakramentu u św. Michała 
przy ul. Puławskiej. O godz. 8-ej rano u 
św. Trójcy na Solcu, św. Antoniego (po- 
reformackim) i św. Stanisława przy ul. 
Wolskiej. O godz. 6-ej i pół w kościele 
św. Wawrzyńca na cmentarzu Wolskim,

W kościele św. Jacka (podominikań- 
skim) jutro o godz. 6-ej i pół odprawiona 
zostanie Msza św. ku czci św, Dominika, 
założyciela OO, Dominikanów,

KURSY ROLNICZE IM. STASZICA
Zarząd Kursów Rolniczych im. Stanisława 

Staszica w Warszawie podaje do wiadomo
ści osób zainteresowanych, że doroczny 
Zjazd uczestników tych Kursów odbędzie 
się w Warszawie w dniach od 11-go do 16-go 
b. m. Zjazd połączony jest z egzaminem 
ustnym, który odbędzie się w lokalu Kur
sów (Składowa 3) w dniach 13-go i 16-go 
b. m.

ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO 
W SZKOŁACH POWSZECHNYCH

Rok szkolny w szkołach powszechnych 
zakończony zostanie dn. 24-go b. m. 
Wskutek wystąpienia Rady Szkolnej O- 
kręgowej poroponowane jest urządzenie 
dla wszystkich dzieci kończących szkoły 
powszechne w dn. 25, 26, 27-go b. m. 
specjalnego przedstawienia w Teatrze Wiel 
kim lub Narodowym. Dnia 28-go b. m. na 
Saskim Placu odbędzie się zbiórka dzie
ci, poczem złożone zostaną wieńce na Gro
bie Nieznanego Żołnierza, u stóp pomnika 
ks. Józefa Poniatowskiego i Adama Mic
kiewicza.

NOWA SZKOŁA POLICYJNA
W Żyrardowie odbyło się uroczyste 

otwarcie nowej szkoły, policyjnej dla 
szregowych policji państwowej. Na 
otwarciu obecni byli Komendant Głó
wny P, P., pułk, Maleszewski, Komen
dant Wojewódzki P. P, oraz szereg 
wyższych oficerów P. P. oraz starosta 
błoński, p, Nazimek. Otwarcie szkoły 
poprzedziła msza, którą odprawił ks, 
Kolasiński. Poświęcenia dokonał ks. 
kanonik Szczodrowski, poczem wygło
szono szereg przemówień.

ZARZĄD GŁÓWNY L. O. P. i P.
Dnia 4-go b, m, odbyło się posiedze

nie nowego Zarządu Głównego Ligi 
Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej, 
.na którem nastąpiło jego ukonstytuo
wanie. Na Prezesa wybrano inż. Jul- 
jana Eberhardta, b. kierownika i dłu
goletniego Podsekretarza Stanu Mini
sterstwa Komunikacji, na Wicepreze
sów pp. dr Zenona Martynowicza, 
Dyrektora Badawczego Instytutu Che
micznego, płk. inż. Ludomiła Rayskie
go, Szefa Departamentu Lotnictwa 
Min. Spr, Wojsk, i inż. Stanisława 
Rudzińskiego, na Skarbnika p, Marja
na Romeykę, mjr. Szt. Jen,, a na Se
kretarza kpt. Jerzego Misińskiego.

Z LIGI MORSKIEJ I RZECZNEJ
Liga Morska i Rzeczna, pragnąc przyjść 

z pomocą w wychowaniu młodzieży na 
morzu, kończy w najbliższych dniach per
traktacje o kupno statku żaglowego, któ
ry służyć będzie wyłącznie dla celów przy 
sposobienia młodzieży do zawodu mary
narza. Statek ten przygotowany nawet do 
dalszych podróży odda nieocenione usłu
gi w szkoleniu młodzieży i wypełni od
czuwany dotkliwie brak w taborze mor
skim dla tego rodzaju celów.

W porozumieniu z Ministerstwem Prze
mysłu i Handlu Liga Morska i Rzeczna u- 
rządza w końcu czerwca b, r. naukową 
wyprawę na Bałtyk w celu zbadania tere
nów rybołówstwa. W wyprawie weźmie 
udział cały szereg fachowców i rzeczo
znawców. ,

Na podstawie zebranych materiałów i 
doświadczeń Liga Morska i Rzeczna r?z- 
pocznie w roku przyszłym pierwsze prób
ne połowy.
BUDŻET NADZWYCZAJNY MAGISTRATU

Min, Spraw Wewnętrznych bada o- 
becnie zmieniony, w związku z zawar
ciem pożyczki amerykańskiej, prelimi
narz budżetu nadzwyczajnego Magi
stratu m. st. Warszawy na r. 1928-29,

Min. Spraw Wewn. porozumiewa się 
przytem w tej sprawie z zaintereso- 
wanemi Ministerstwami.

Omawiany preliminarz będzie przez 
Ministerstwo zatwierdzony w najbliż
szych dniach, przyczem poczynione bę 
dą jedynie drobne zastrzeżenia.

NOWY STATUT KONTROLI MIEJSKIEJ
P. Prezydent Miasta inż. Z. Siemiński o- 

praęowuje regulamin i Statut specjalnie dla 

kontroli miejskiej. Chodzi o to, aby kon
trola miejska miała większą samodzielność 
w działaniu, szersze uprawnienia w czyn
nościach i pracowała z większą sprężysto
ścią. Kontrola wydziałów Magistratu i przeć 
siębiorstw miejskich musi odbywać się szyb
ko, sprawnie i rzeczowo. Kontrola miejska, 
jako organ podwładny bezpośrednio p. Pre
zydentowi Miasta, ma bowiem za zadanie 
wszechstronne kontrolowanie czynności j 
działalności poszczególnych wydziałów 1 
przedsiębiorstw, składając o tem sprawozda
nia p. Prezydentowi Miasta, który wyciąga 
z nich konsekwencje, bądź dyscyplinarne, 
bądź też administracyjne. Nowy regulamin 
i statut mają przyśpieszyć tok czynności kon 

' troli i nadać jej większe pełnomocnictwa.
ŚWIETLNE REGULOWANIE RUCHU

Kom. Rządu zwrócił się do Magistratu o 
urządzenie sygnalizacji świetlnej przy zbie
gu ul. Chmielnej i Marszałkowskiej oraz Al. 
Jerozolimskiej i Nowego Świata na wzór 
funkcjonującej już przy zbiegu ul. Marszał
kowskiej i Al. Jerozolimskiej, a to w zwią
zku z odczuwanemi w tych ruchliwych pun
ktach trudnościami komunikacyjnemi. Jed
nocześnie Kom. Rządu zażądał ustawienia 
znaków ostrzegawczych przed tramwajami 
w pobliżu Dworca Gdańskiego pod wiaduk
tem (w stronę Żoliborza), gdyż w punkcie 
tym tramwaje zjeżdżają z góry z dużą szyb
kością i są zupełnie niewidoczne dla poja
zdów, zdążających z przeciwnej strony. Nad 
to Kom. Rządu zażądał od Magistratu wy
budowania stałej budki dla regulowania ru
chu ulicznego przy zbiegu ni Marszałkow
skiej i Al, Jerozolimskiej zamiast obecnej 
nieestetycznej prowizorycznej budy drew
nianej.

DRUGI TOR TRAMWAJOWY 
NA ŻOLIBORZU

Dyrektor Tramwajów Miejskich inż. Fuks 
udał się na Żoliborz w celu dokonania wizji 
lokalnej w związku z projektem budowy w 
najbliższym czasie drugiego toru tramwajo
wego od Dworca Gdańskiego do Żoliborza 
w celu przedłużenia jednej z dwóch linii nr 
14 lub 17 przez Żoliborz.

NOWE BRUKI ASFALTOWE
Roboty asfaltowe miały być wykonane w 

r. b. zarówno z funduszów przewidzianych 
w budżecie zwyczajnym, jak i nadzwyczaj
nym. Roboty z budżetu zwyczajnego są w 
toku i będą w całości wykonane. Ż fundu
szów tych ułożony będzie bruk asfaltowy na 
pozostałym odcinku Brackiej, na Marszał
kowskiej od Złotej do Królewskiej, na No
wym Świecie od Jerozolimskiej do Ordy
nackiej i od Świętokrzyskiej do Krak. Przed 
mieścia, na Świętokrzyskiej od Marszałkow
skiej do Mazowieckiej, na Elektoralnej od 
Solnej do Chłodnej, na PI. Krasińskich, Skła 
dowej, Sienkiewicza, Zgoda, Suchej, Koszy
kowej, Polnej, Wilczej od Marszałkowskiej 
do Lwowskiej i Chmielnej od Marszałkow
skiej do Zgoda. Przyznanie kredytów na te 
roboty z budżetu nadzwyczajnego nie jest 
jeszcze ostatecznie rozstrzygnięte. Z budże
tu tego mają być wykonane roboty asfalto
we na następujących ulicach: PI. Teatralnym, 
Wspólnej, Emilii Plater, Hożej. Ujazdowskiej, 
Sosnowej, Jasnej, Marjensztadt i Smolnej. 
Sprawa ta ma być wkrótce rozstrzygnięta. 
Naogół stwierdzić należy, że tegoroczna po
goda nie sprzyja brukarskim robotom asfal
towym w Stolicy.

ZUŻYCIE WODY W WARSZAWIE
W maju zużyto w Warszawie 3.164.312 

metrów sześciennych wody filtrowanej, w 
porównaniu z kwietniem o 161.692 m. sześć, 
więcej (5,39 proc.), a więcej niż w maju 
r. ub. o 49.192 m. sześć., co stanowi 1,58 
proc. Od 1-go stycznia do 1-go b. m., t. j. 
w ciągu pierwszych 5 miesięcy b. r. zużyto 
wody 1.507.196 m. sześć., t. j. więcej mż w 
tym okresie r. ub. o 876.614 m. sześć. (6,18 
proc.). Przeciętne dzienne spożycie wody w 
Warszawie wynosiło w tym czasie 99.158 
m. sześć.

POBÓR
We wtorek, dnia 12-go b.nr, w ko

lejnym dniu powszechnego poboru 
mężczyzn, urodzonych w r. 1907-ym i 
tych z pośród ur. w latach 1905-ym i 
1906-ym, którzy przy poprzednich 
przeglądach uznani zostali za czasowo 
niezdolnych do służby wojskowej, win
ni stawić się: 1) zamieszkali w 3-ej 
dzielnicy V-go Komisarjatu w Komisji 
Poborowej Nr, 1 oraz 2) zam. w 12-ej 
i 13-ej dzielnicy IH-go Komisarjatu w 
komisji Nr. 2, mieszczących się przy 
ul. Huzarskiej 1, 3) zam. w 12-ej i 
13-ej dzielnicy XIII-go Komisarjatu w 
komisji Nr, 3 (Daniłowiczowska 1, 4) 
zam. w 4-ej i 5-ej dzielnicy VII-go 
Komisarjatu w komisji Nr. 4 (Dobra 
Nr, 72) i 5) zam, w 1, 2 i 3-ej dzielnicy 
X-go Komisarjatu w komisji Nr. 5 
(Twarda 35).

CIĄGNIENIE
PAŃSTWOWEJ LOTERJI KLASOWEJ
Ciągnienie Ii-ej klasy 17—ej Polskiej. Pań

stwowej Loterji Klasowej odbędzie się pu
blicznie we czwartek i piątek dn. 14-go i 15 
b. m. o godz. 8-ej 30 rano w Biurze Jeneral- 
nêj Dyrekcji Loterji Państwowej przy ul. 
Nalewki 2 wobec Komisji Rządowej przy 
współudziale i pod kontrolą dwu obywateli 
przez p. Prezydenta Miasta zaproszonych.

Z KARTY ŻAŁOBNEJ
Dnia 7-go b. m. zmarł, przeżywszy lat 64. 

ś. p. Tomasz Porczyński, sędzia m. Dąbro
wicy, pow. Sarneńskiego.

Dnia 9-go b. m. zmarła ś. p. z Potockich 
Janina Konstantowa hr. Potocka.

Dnia 9-go b. m. zmarł w wieku lat 64 ś. p. 
Tadeusz Otto, inżynier chemik, administra
tor cukrowni Borowiczki, b. administrator 
cukrowni Rogoźna w Charkowszczvžnie fi
lister korporacji Wcięcia.

Dnia 3-go b. ni. zmarł w maj. Głuchów, 
przeżywszy lat 83 ś. p. p5otr Noskowski.

ROWERZYSTA POD SAMOCHODEM
Na ul. Zygmuntowskiej na Pradze 

przed kościołem św, Florjana dostał 
się pod samochód pocztowy, prowa
dzony przez szofera Wiktora Sianiasz- 
kę, jadący na rowerze Mojżesz V/ajs- 
blatt. Rowerzysta doznał nader sil
nych obrażeń i w stanie ciężkim zo
stał przewieziony do szpitala Przemie
nienia Pańskiego,
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PRZERWA W RUCHU TRAMWAJOWYM
Wczoraj o godz. 3-ej m. 15 popoł. nastą

piła nagle przerwa w ruchu tramwajowym 
na Powiślu, Nowym Zjeździe i na moście 
Kierbedzia. Wstrzymanie ruchu zostało wy
wołane uszkodzeniem automatu w elektrow
ni tramwajowej. Przerwa w ruchu trwała 
20 minut. Po uskutecznieniu naprawy tram
waje ruszyły. <

Mniej więcej o tejsamej porze nastąpiła 
przerwa w ruchu tramwajowym przy zbie
gu ul. Dobrej i Marjensztadt z powodu zerwa 
nia się i częściowego spalenia drutu robocze
go. Wkrótce przybyło Pogotowie sieci Tram 
wajów Miejskich z p. htż. Napieralskim, na
czelnikiem sieci tramwajów miejskich na 
czele. Do chwili przybycia Pogotowia miej
sce, gdzie leżał oberwany przewodnik zabez 
pieczyla policja i pracownicy tramwajowi, 
dzięki czemu obeszło się bez wypadku w lu
dziach. Po dokonaniu prowizorycznego po
łączenia zerwanego drutu tramwaje w ca
łej dzielnicy ruszyły o godz. 4-ej m. 20 popoł.

NAPAD RABUNKOWY 
I UJĘCIE SPRAWCÓW

Onegdaj wieczorem na szosie pod 
Warszawą dokonano zuchwałego na
padu rabunkowego. Na powracających 
z Warszawy do domu dwoje wieśnia
ków Tomasza i Stanisławę Podbiel- 
skich ze wsi Wawrzyszew (gm. Młoci
ny), napadło dwu zamaskowanych o- 
pryszków, którzy po groźbą rewolwe
ru zrabowali wieśniakom 150 zł, O na
padzie powiadomiono natychmiast po
licję, która wszczęła enrgiczne poszu
kiwania. Wczoraj w południe w ręce 
policji wpadło dwuch osobników, któ
rzy są podejrzani o napad na Podbiel- 
skich. Są to: Stefan Gzygozy (Kali
ska 3) i Bronisław Arct (Dzika 62), 
Znaleziono przy nich 145 zł, i 30 doi,

NAGŁY ZGON KONDUKTORA
Wczoraj o godz. 9-ej m. 20 w lokalu 

wypoczynkowym dla konduktorów na 
Dworcu Głównym zmarł nagle na u- 
dar sercowy Franciszek Kwiatkowski, 
konduktor stacji Skarżyska.

TRAGEDJA MŁODZIEŃCA
Lucjan Pietryczak, 22-letni uczeń Miej

skiej Szkoły Rzemieślniczej im. Konarskie
go, słuchacz Tow. Kursów Technicznych o- 
raz pracownik fabryki łóżek i urządzeń szpi
talnych p. f. Konrad Jarnuszkiewicz i S-ka, 
dnia 26-go ub. m. wyszedł z mieszkania ro
dziców przy ni. Chłodnej 43 i od tego czasu 
ślad po mm zaginął. Onegdaj w południe, peł 
niący służbę w łodzi motorowej pod mo
stem Kierbedzia, posterunkowy Komisariatu 
Wodnego natrafił na płynące zwłoki jakiegoś 
topielca w ubraniu. Przeprowadzone docho
dzenie ustaliło, że są to zwłoki Lucjana Pie- 
tryczaka. Pietryczak jeszcze w kwietniu r. 
b. mówił w fabryce, że się utopi. Przyczy
ny samobójstwa nie ustalono.

PIERWSZE OFIARY UPAŁU
Na PI. Zbawiciela podczas procesji Bo

żego Ciała wskutek natłoku i upału zemdla
ła 75-letnia Stefanja Klasztorna (Czernia
kowska 145).

Przy ul. Wielkiej i Bagno również wsku
tek upału zemdlała 18-letnia Wanda Krzy- 
kowska (Łucka 13). Obu ofiarom upału po
mocy udzielił lekarz Pogotowia Ratunko
wego.

SKOK DO WISŁY
Wczoraj o godz. 9-ej m. 30 rano w porcie 

Praskim przy wylocie do Wisły skoczyła 
z karpy do wody 23-letnia Szajndla Alter- 
wajnówna (Dzika 55). Na ratunek samobój
czyni pośpieszyli dwaj rybacy z berlinki: 
Leon Depka i Antoni Faliński, którzy Alter- 
wejnównę wyciągnęli na brzeg i doprowa
dzili do przytomności. Alterwajnówna o- 
świadczyla, iż do samobójstwa skłoniła ją 
nieuleczalna choroba nerwowa. Zawiado
miony brat przewiózł chorą do domu.

WYŁOWIENIE TOPIELCA
Wczoraj o godz. 4-ej popoł. wprost Cyta

deli od strony Warszawy wyłowiono z Wi
sły zwłoki topielca niewiadomego nazwiska. 
Rysopis, brunet, lat około 25, dobrej budo
wy ciała, wzrostu wyżej średniego, ubrany 
w garnitur ciemny, koszula biała, kamasze 
czarne sznurowane, skarpetki czarne. W kie 
szeni znaleziono scyzoryk i solniczkę szkla
ną. Oznak gwałtownej śmierci nie stwier
dzono. Zwłoki przebywały w wodzie około 
2-ch tygodni, gdyż są już w częściowym roz 
kładzie. Przewieziono je do prosektorium 
przy ul. Oczki.

OBERWANIE SIE GZYMSU
Wczoraj o godz. 2-ej m. 15 popoł. przy 

zbiegu ul. Zgoda i Jasnej na wysokości 3-go 
piętra oberwał suę duży kawał grubego tyn
ku i upadl na chodnik. Wypadek na szczę
ście nie pociągnął za sobą ofiar w ludziach. 
Po wypadku zagrożone miejsce policja na
kazała ogrodzić. Właścicielowi polecono prze 
prowadzić remont domu.
PRZEZ POŃCZOCHY POSZŁA DO GROBU

Michalina Jarosińska, lat 27 (Chmielna. 45) 
po sprzeczce z matką wyszła z domu i w 
Alei Trzeciego Maja popełniła samobójstwo 
przez zażycie pięciu pastylek sublimatu. Le
karz Pogotowia przewiózł samobójczynię do 
szpitala Dz. Jezus, gdzie mimo energiczne
go ratunku, wkrótce zmarła.

WYPADEK SAMOCHODOWY
Wczoraj o godz. 9-ej rano przy zbiegu ul. 

Senatorskiej i pl. Resursy Kupieckiej jadą- 
ca z nadmierną szybkością dorożka samo
chodowa, prowadzona przez Józefa Stan- 
kowskiego, wpadła na chodnik i wskutek zde 
rżenia z latarnią przewróciła się. Dwaj pa
sażerowie: 25-letni Józef Komorowski zo
stał zraniony w prawą skroń i oko oraz w 
szyję, prawy policzek i lewą rękę, a 23—let
ni Leopold Barański został zraniony w czo
ło i prawe udo. Szofer Stankowski odniósł 
lekkie obrażenia. Rannych opatrzył lekarz 
Pogotowia Ratunkowego. Samochód został 
rozbity. Spowodował wypadek nietrzeźwy 
szofer.

POD KOŁAMI ROWERU
Przy zbiegu ul. Elektoralnej i Solnej ja

kiś rowerzysta przejechał 52-letnią służącą 
Marję Salamońską (Elektoralna 30). Lekarz 
Pogotowia stwierdził ogólny wstrząs, po
tłuczenie twarzy, lewego oka, rąk i prawe
go podudzia. Po udzieleniu pomocy poszwan 
kowaną przewieziono do szpitala Dz. Jezus.

Z GŁODU
Na «1. Bonifraterskiej przy szpitalu św. 

Jana Bożego znaleziono nieprzytomną 21-let 
nią Marję Dębską z Nowego Dworu. Lekarz 
Pogotowia stwierdził ogólne wycieńczenie 
z głodu. Po udzieleniu pomocy Dębską prze 
wieziono do szpitala Dz. Jezus.

WYŚCIGI KONNE

WYNIKI Z DNIA 9-GO CZERWCA
Najcenniejszą nagrodę dnia 1600 zł. 

wygrał Zulus bijąc swobodnie dwa konie.
Colonel po dobrym starcie zwyciężył 

Alliera w gon. o nagr. 1300 mtr.
Dość ciepło. Tor dobry.
I. Nagr, 1000 zł. Gonitwa z płotami. 

Dyst, 2400 mtr. 1) Amor Grona oficerów 
I pułku Uł. Krechowieckich (p. Lipiński), 
2) Dumny, 3) Bina II. Czas 2,54 o 2 dł. 
Tot. 16.

II. Nagr. 1600 zł. Dyst. 1600 mtr. 1) Zu
lus W. Verkay'a (i. Mugaj), 2) Tout en 
Haut, 3) Fabiola. Wyc. Heure Bleue. Czas
I, 44 o 3 dł. Tot. 29.

III. Nagr. 1000 zł. Dyst. 1300 mtr. 1) 
Goliath J, hr. Alvenslebena (ż. Paster
nak). 2) Cecora II, 3) Bibella, 4) Bellado- 
na. Wyc. Bebuś. Czas 1.23 o 1 i pół dł. 
Tot, 17-13-18.

IV. Nagr. 1300 zł. Dyst. 1600 mtr. 1) 
Colonel W. Linhardta (ż, Magdaliński, 2) 
Allier, 3) Oleś, 4) Eldorado. Wyc. Aurora
II, Florestan, Komtur. Czas 1.43 o 4 dł. 
Tot, 25-12-12.

V. Nagr. 1100 zł. Dyst. 1600 mtr. 1) Epi- 
sod Margr. i A. hr. Wielopolskich (ż. Fo- 
mienko), 2) esonnance B. W., 3) Saperlot. 
Wyc, Zygfryd, MayRose, Zulus, Parnas, 
Czas 1.-44 i pół o 1 dł. Tot. 34.

VI. Nagr. 900 zł. Dyst. 2100 mtr. 1) 
Rapsod K. Dzierzbickiego (ż. Kucharski), 
2) Župan, 3) Goniec, 4) Tędy Siędy, 5) 
Czaruś, 6) Ferez ja, 7) Zuza, Wyc. Gas- 
parone, Remus, Ruleta, Ugly Prince. Czas 
2.23 i pół o 1 dł. Tot. 21-12-15-13.

VII. Nagr. 1100 zł. Dyst. 2100 mtr. 1) 
Boruta H. ks. Lubomirskiego i M, Radwa
na (ż. Fomienko), 2) Baronness, 3) Pan 
Leon, 4) Fakir. Wyc. Wulkan, Alfa III. 
Czas 2.20 o 2 dł. Tot. 21-13-14.

WCZORAJSZE WYNIKI
Handicap Małopolski wygrał dość lek

ko Erudyt Margr. i A. hr. Wielopolskich 
hod. J. hr. Czarneckiego ,po Harlekin i 
Malaga, bijąc o 2 dł. Galante.
Handicapie Wielkopolskim po zaciętej 

walce stanęły u celownika łeb w łeb Pan 
Prezes i Aurora II. Trzecia Niobe.

Handicap 1600 zł, po wycofaniu aż sze
ściu koni, zgromadził u startu tylko czte
ry. Wyścig zakończył się walką na linji 
prostej, w której zwyciężył Wulkan. Dru
ga o długość Łaskawa rani.

Upał. Tor dobry. Publiczności dużo.
I. Nagr 1.100 zł. Dyst, 1.300 mtr. 1) 

Dzíryl K Dzierzbickiego (ż. Kucharski), 
2) Alfa III, Czas 1.22 o 3 dł. Toł. 10.

II. Nagr   C00 zł. Dyst. 2,100 mtr. 1) 
Granit K Pbsowskiego (chł. Górecki), 
2) Erna, 3) Foresta. wyc. Mecenas. Cza? 
2.22 i pół o łeb Tot. 13,

*1

III. Nagr 1,300 zł, Dyst. 1 600 mtr. ?) 
E.ętaza Magr : A. hr. W;e’opolskich [i. 
Fomienko)2) Parnas, 3) Biskra, 4) Bat- 
taliana Wyc. Ekstaza, Tout en Haut, 
Heure BJeue, Zulus, Galante. Czas 143 
i pół o 3 dł. 7 ot. 40-20-20.

WIELKI ==

nieczynny S

NARODOWY =

o g. 8-ej w. Zaręczyny Aktorki ||
i Majster i Czeladnik ||
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o g. 8-ej w. Kredowe Koto ęę

IV- Nagr. 5.000 zł. Handicap Małopol
ski. Dyst 2.100 mtr. 1) Erudyt Margr. i 
A. hr. Wielopolskich (i. Pasternak), 2) 
Galante, 3) Gran, 4) Bakarat, 5) Balsa
mina, 6) Heure Bleue, 7) Fantomas, 8) 
Czataldża, 9) Gasparone. Wyc, Miss Mi- 
sLnguett. Czas 2.17 i pół o 2 dł. Tot, 
22-13-17-18.

V. Nagr. 5.000 zł. Handicap Wielkopol 
ski. Dyst. 1.600 mtr. Aurora II st. Jacen- 
tów (ż. Sakowicz) i Pan Prezes Grona 
oficerów 9-go pufku Strzelców konnych 
(ź, Magdaliński) łeb w łeb, 3) Niobe, 4) 
Wichura II, 5) Egmont, 6) Alembik, 7) 
Florestan, 8) Reine Suele. Wyc. Oleś, 
Bosfor, Aye, Dziryt. Czas 1.43 Tot. Au
rora 28-21, Pan Prezes 31-22, Niobe 26.

VL Nagr. 1.600 zł. Handicap. Dyst. 
2.100 mtr. 1) Wulkan st. Topór (ż. Mag
daliński), 2) Łaskawa Pani, 3) Aye, 4) 
Ułan II. Wyc, Florestan, Arlekin, Kom
tur, Aurora II, Edynburg, Bosfor. Czas 
2.20 i pół o 1 dł. Tot. 15-11-11.

VH- Nagr. 900 zł. Dyst. 2.100 mtr. 1) 
Nacarat K. Rómla (ż. Szyszkowski), 2) 
Domator, 3) Lipka, 4) Argus, 5) Remus, 
6) Ugly Prince, 7) Azamat. Wyc. Župan, 
Czaruś, Mitra, Czas 2,23 o 1 dł. Tot. 31- 
13-15-14.

Następne wyścigi jutro 12-go b. m.

TEATRY I KONCERTY

Ozlś w teatrach miejskich: ëë

Wielki. Dziś przedstawienie zawieszone. 
Jutro dawno niegrana Łucja z Lamermooru 
z występem gościnnym światowej sławy ko
loraturowej sopranistki p. Ady Sari. W partji 
Edgara wystąpi gościnnie p. J. Woliński. Wy 
jątkowo atrakcyjnem przedstawieniem dyry
guje p. Sillich. Na zakończenie efektowne 
Tańce Wschodnie z udziałem całego perso
nelu baletowego.

W środę zadebiutuje w tytułowej roli Car
men młoda mezzosopranistka p. M. Rońska. 
Pod batutą dyr. Młynarskiego przyjmują po
nadto udział na czele zgranej obsady pp. Dy 
gas i Mossakowski.

Narodowy. Dziś i dni następnych Zaręczy
ny Aktorki i Majster i Czeladnik.

Letni. Dziś I dni następnych oryginalna 
sztuka p. t. Kredowe Koto z pp. O. Leszczyń 
ską, Mirska, Łaską, Dunikowską, Bay-Ry- 
dzewskitn, Hnydzińskitn, Januszem, Lenczew 
skini, Łuszczewskim i Orwidem na czele.

5 TEATR MAŁY U
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s o g. 8-ej w. Oto Kobieta ËË

Polski. Codziennie amerykańska sztuka 
Brodway z pp. Modzelewską, Samborskim i 
Wesołowskim w rolach naczelnych.
liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiin
= TEATR POLSKI =

0ZiS Š
H o g. 8-ej w. Broadway =
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Mały. Codziennie przy zapełnionej sali 

świetna komedia angielska p. L Oto Kobie
ta. Dawno już żadna sztuka w Warszawie 
nie wywołała tyle dyskusji wśród publicz
ności dzięki ciekawie postawionemu proble
mowi wolności i równości małżeńskiej. P. 
Marja Przybyłko-Potocka stworzyła w ro
li tytułowej kreację zupełnie niepospolitą. 
Obok niej świetny zespół, w którym domi
nuje Boelke, Grabowski, Modrzewska, Ro
manowna i Słubicka.

TEATR NOWOŚCI BBA

KUPON NA BEZPŁATNY BILET
na Wielką, szlagierową rewję

JA PANA TEŻ...
Każdy kupujący bilet normalny, otrzy
muje drugi bilet bezpłatnie*

Codziennie dwa przedstawienia 
o godz. 8-ej i 10-ej wieczorem.

Dla wygody, publiczność wpuszcza su 
po każdej przerwie

Teatr Nowości. Dziś i dni następnych wiel
ka rewja p. t. Ja Pana Też..., którą wyposa
żono w barwną oprawę. Wśród wykonawców 
cały zespół z pp.: Zulą Pogorzelską, J. Soko
łowską. Aleksią. Wrońską. Dowmuntową na 
czele. Balet reprezentują 30 Koszutsky-girls 
Codziennie dwa przedstawienia o godz. 8-el 
I 10-ej wiecz. Bilety ulgowe i zniżkowe są 
'vażne

MORSKIE 0K0
JASNA 3. Oyr. artystyczny A. Własi

REWJA NAD REWJAM1
pod tyt

TE60 
JESZCZE NIE BYŁO

■ Codziennie 2 przedsL o g. 7.15 i 9<3(
■ Kasa teatru czynna cały dzień.

Morskie Oko. Jasna 3. Dziś ł Jutro wspa
niała rewja wiosenna Tego Jeszcze Nie Było 
W roli głównej występuje gościnnie p. L 
Messal, a obok nie) cały zespół w osobach 
pp. Bukojemsklei, sióstr Halama, Nowickiej, 
Kościeszanki. Żelskiej, Bodo, Hanasza. Olszy 
i Waltera.

Teatr Praski. Dziś wieczorem groteska 
Molnara p. t. Złodziej 1 Jego Mecenas, w ro
lach głównych pp.i Leopold Kitka-Sokolow 
skl, Bernatowicz i Staniewsfcl. Reżyseria d. 
Turowiczówny. W próbach Matka-Polska, 
która wystawiona będzie z okazji przypada
jącego Święta Matki.

Czerwony As. (Marszałkowska 114). Dziś 
i codziennie nowowystawlony program pod 
kierunkiem artystyczno-literackim Juliusza 
Sulimy i Jerzego Nela p. L Wszystko Na 
Opak, rewja w dwóch aktach 18 obrazach. 
W razie pogody przedstawienia w ogro
dzie. Codziennie dwa przedstawienia o g. 
7-ei m. 30 i 9-eJ m. 30 wlecz.

Oui Pro Quo. Jeszcze przez tydzień, arcy- 
wesoła rewja Bernard w koncertowem wy
konaniu całego zespołu.

Cyrk. Dziś i jutro potężne widowisko p. t. 
Golem Andrzeja Marka, z udziałem pp. A- 
dwentowicza, Arkawina, Kijowskiego i in., 
oraz licznego chóru i statystów.

POLSKIE RADJO
(fala 1111 m.)

WTOREK, 12-go czerwca. Godz. 13.00 Sy
gnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Kra 
ko wie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 
oraz nadprogram. 15.00 Komunikaty: meteo
rologiczny, gospodarczy i nadprogram. 16.00- 
16.25 Tydzień Kobiecy w Radjo. Odczyt p. t. 
Ułatwienie i ulepszenie pracy w gospodar
stwie, wygi. p. Marja Romanowa. 16.25-16.40 
Odczyt p. t. Z dziejów Wielkiej Emigracji. 
Odczyt III-ci p. t. Z życia emigrantów, wygi, 
dr Adam Lewak. 17.20-17.45 Transmisja od
czytu z Poznania. 17.45-18.55 Transmisja z 
Wilna. 19.05-19.15 Komunikat rolniczy oraz 
transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożo
wej krakowskiej. 19.15-19.20 Rozmaitości. 
19.20 Transmisja Opery z Katowic. W prze
rwie kom. Tow. Hodowli Koni w Polsce 
oraz biuletyn Messager Polonais w języku 
francuskim. 22.00-22.05 Sygnał czasu, komu
nikat' lotniczo-meteorologiczny. 22.05-22.20 
Komunikaty PAT. 22.20-22.30 Komunikaty: 
policyjny, sportowy i nadprogram. 22.30- 
23.30 Transmisja muzyki tanecznej.

OGŁOSZENIA: Na 1-szej stronie! od dołu 
kolumny) groszy 90 — nklad 5-szpaltowy. 
W ogłoszeniach tekstowych (kolumny środ
kowe) groszy 70 —- układ 5-szpaltowy. Ko
munikaty w tekście 1.50 zł. — okład 5-szpal- 
towy. Nekrologi do 50 mm. po 15 groszy, 
wyże) 35 groszy za wiersz — układ 5-szpal
towy. Ogłoszenia zwyczajne (reklamy) gro
szy 20 — układ 10-szpaltowy. Ogłoszenia 
drobne za wyraz 20 groszy, poszukiwanie 
pracy 10 groszy. Zaofiarowanie pracy bez
płatnie. Ogłoszenia lekarskie (ostatnia kolum
na) za wiersz 25 groszy — okład 5-szpalto- 
wy. Ogłoszenia tabelaryczne I fantazyjne 
(skośne) 50 proc, drożei

NA EKRANIE

PREMIERA!

artirtka a najwittajin ttniperaniencH

CLARA BOW

10

COLOSSEUM N. »
Pocz. o g. 6, 8 ’ 10, w święta o 4-ej

Kino.Teatr CASINO
Nowy Świat 50

Pocz. og. 6-ej, ost. seans o godz. 10.15
Bilety ulgowe passe-partout nieważne

Kino-Teatr „MUZA”
Plac Trzech Krzyży—Telefon 66-26.

w pełnym pikanterji filmie p. t.

ZWYCIĘŻONY 
WRÓG KOBIET

Główne role męskie kreują:
ERNEST TORRENCE

I PERCY MARMONT
Wytw. PARAMOUNT

Reżyserował twórca
.Niepotrzebnego Człowieka*

VICTOR FLEMING

JEDYNACZKA 
KRÓLA CYGAR

Pikantna komedja w 10 aktach 

W roli głównej 
AIME SIMON-GIRARD

Na scenie niezrównany humorysta
E. REDEN I LILI MARCHETTI

Pocz. o g. o, w niedz ° >więta o e, 4.

aktów napięcia, miłości i grozy 
w roli głównej 

młody, piękny i bohaterski
LARS HANSON

Jest to w najlepszym stylu sensacja, 
której towarzyszą pełne przerażenia 

okrzyki na widowni.

Dla młodzieży dozwolone
Największe arcydzieło produkcji tran- 

cusko-amerykańskiej

KSIĘŻNA
GDAŃSKA

W roli głównej
GLORJA SWANSON

Ceny zł. 1 i 1.20.

Sensacja — Przerażenie — Zachwyt

OKRĘT

Mała Sala COLOSSEUM

Światowid”ÏÏÏ

Dr. med. Maksymiljan

BERNSTEIN
WSPÓLNA 63, m. 1 

(parter) tel. 402-61 
chor, weneryczne, niemoc płciowa 
skórne, włosów i kosmetyka lek 
Przyjmuje 8—1 i 4—8 pp. Panie 1—2

Niezamożnym ustępstwo. 2X

Nowoczesna Lecznica 
wenerologiczna

D-ra Med. K. KRAJEWSKIEGO
Nowogrodzka 42. Gabinet eiektro-pro. 
tnlenio-leczniczy dla chorób wenerycz
nych i skórnych. Analizy lekarskie.

Od 8 '. do 9 wiecz. 194 
■■mBMumMuniHnuBaHM

LECZNICA specjalna 
„vis a vis DWORCH“ 

I1L CHMIELNA Nr. 56 
wyłącznie dla chorób wenerycznych, 
skórnych i wewnętrznych. Analizy. 
Przyjęcia od 9 r. do 9w. (Niedz. do 2 pp.) 

WIZYTA 3 złote. 6

PORADY I ŚRODKI LEKARSKIE

BEZINTERESOWNIE!
Wszystkim Czytelni* 

kom „Warszawianki" 
celem rozpowszechnię 
nia pisma „Świt” (Wk 
dza Tajemna) i utw< raf i 
rów naukowych pożi 
tecznych, szczegółov \ 
analizę charakteru h \ 
również horoskop słyu 
nego medjum M-lle <
Evigny-Rara wysyłamy 
bezinteresownie. Jeżeli Ci brat, r.nergji, 
równowagi, jeżeli cierpisz moralnie i nie 
znasz wyjścia napisz do psycho-grafolo- 
ga, redaktora Szyllera-Szkolnika, autora 
prac, naukowych. Nadeślij charakter pisma 
swój, lub zainteresowanej osoby — (los 
Twój zależy nietylko od Twoich zdolności 
i czynów, lecz od ludzi, z którymi się łą
czysz). Zakomunikuj imię, role miesiąc 
urodzenia, kawaler,, żonaty, wdowiec^ 
ilość osób najbliższej rodziny, a otrzy
masz szczegółową analizę charakteru, o- 
kreślenie zalet, wad, zdolności i przezna
czenie. Odpowiedzi na szczerze zadane 
pytania, jak również horoskop słynnego 
medjum M-lle Evigny — bezinteresownie. 
Lecz na pokrycie kosztów ogłoszeń, wy
datków pocztowych i kancelaryjnych, za
łączyć zł. 2 (można w znaczkach poczto
wych). Osobiście przyjmuje od 12 do 7 
wiecz. Protokóły, odezwy, podziękowania 
najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa, 
Psycho-Grafolog Szylller-Szkolnik, Re
dakcja „Świt”, Nowowiejska 32 m. 6.

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu.
100x2 8475

PUŁK
ŚMIERCI

ioMHnnwMBMBn

Apollo: Dama z Rekordem Światowym i 
Wampirzyca.

Capitol: Gehenna Zdradzonego Męża.
Casino: Zwyciężony Wróg Kbbiet.
Colosseum: Okręt Potępionych.
Colosseum Mała Sala: Księżna Gdańską.
Filharmonia: Okowy Małżeństwa.
Muza: Jedynaczka Króla Cygar.
Palace: Księżniczka Modelka i Całuj Mnie 

Jeszcze.
Pan: Gehenna Zdradzonego Męża.
Rococo: Człowiek, Który Widział Śmierć i 

Telefonistka.
Splendid: Budujemy na Kredyt.
Stylowy: Mściciele.

Ogłoszenia Drobne
Plisowanie francuskie Nowy Świat 37, Twar- 

i mereżki A. Keller, da 24, telefony 16-93,
Marszałkowska Nr. 118, 29-50. 219-49. 442

Firma egzystuje od 1890.
Warszawski kantor czysz
czenia okien wystawowych 
froterowanie,sprzątanie biur, 
odkurzanie mebli I dywanów 
elektrycznemi odkurzaczami, 
Opatrywanie okien na zimę,

M. MLECZEK
Emilji Plater Nr. 23, m. 2

tel.45-34

Światowid: Pułk Śmierci.
Uciecha: Kobieta-Sfinks i Amor w Kolei Pod

ziemnej.
Wodewil: Bohaterka Wielkiej Wojny.

SZEŚĆSET TYSIĘCY KILOGRAMÓW 
różnych towarów przewiozły dotychczas samoloty POLSKIEJ LINJI

LOTNICZEJ bez jakiegokolwiek uszkodzenia, czy zagubienia, 
Towary w ciągu kilku godzin przychodzą na miejsce przeznaczenia. 
Ułatwione formalności celne, 
WARSZAWA, KRAKÓW, LWÓW, GDAŃSK, WIEDEŃ, BRNO.

Informujcie się:
WARSZAWA; Nowy Świat 24, teL 9-00 i 19-88, lotnisko tel. 8-50.
KRAKÓW: Szpitalna 32, tel. 32-22, lotnisko tel 25-45.
LWÓW: ul. Jagiellońska 20, tel. 45-71, lotnisko tel. 29-36« 
GDAŃSK: Wrzeszcz, lotnisko tel. 415-31.
WIEDEŃ: I. Tegetthoffstr. 7, tel. 71-0-84, lotnisko Aspern tel. 48-5-60. |

Rethktoc LEON RADZIEJOWSKL Składano i tłoczono w Drukarni Artystyczne! Warszawa, Nowy-śwlat 47« Wydawca ANTONI LEWAK.

11621485

71437764341072312
9023007064711


